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REZIGNAVO LIETUVOS UŽRUBEŽ. REIKALŲ MINISTERIS PURICKIS.’ BRAZILIJA PRIPAŽINO LIETUVA DE JURE. ŽEMAITĖ NUMIRĖ.
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Emma Goldman nori atvykt į Suvienytas Valstijas. Rusijos amnestija pabėgusiems į užrubežius. Airiai su Anglija susitaikė. Išdavystė lenkų ka- 
riumenėje;, Muštynės tarp straikierių ir policijos. Pasmerkia nuodingus gazus. Linčiavimai nesiliauja.Kaliniųmaištas.Surado nelegališką spaustuvę.
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Į Tuom kartu Francuzijos se vietose. Žmonių linčiavi- nyčios tvarką gali . 
parlamentas nusprendė di- runose pirmą vietą

AIRIAI SU ANGLIJA 
SUSITAIKĖ.

London, Anglijoj. Valdiš- dint Francuzijos laivyną.

LIETUVOS UžRUBEžIŲ
REIKALŲ MINISTERIS, į 
PURICKIS, REZIGNAVO.} . ____

_____  i kai paskelbta, kad Airijos ■ 
i sinfeinerių atstovai susitai- 
i kė su Anglijos valdžios at
stovais. Anglija sutinka 
duot Airijai neprigulmybę 
tik tūlam laikui, kad persi
tikrinus, ar airiai moka sa
vim valdytis. Jeigu paskir
tu laiku pasirodytų, kad Ai
rija valdytis nemoka/ ar ją 
valdo kas kitas, tada Angli
ja skaitys savo pareiga iš- 
naujo Airiją užvaldyt. šita 
sutartis vienok dąir turi per
eit per Anglijos parlamentą, 
kad ją patvirtinus,* ar atme
tus. Airijoj dabar vedama 
agitacija, kad reikalaut An
glijos suteikt jai nępriguj- 
mybę laikui* tarp 500 ir 
700 metu. 4.

Washington, D. C. šiądien j 
gavome nuo Klimo šiokį; 
kablegramą: šiądien Puryc- 
kis rezignavo. Gabinetas re
zignaciją priėmė.

LIETUVOS RAŠYTOJA, 
ŽEMAITĖ, NUMIRĖ.

Washington, D. C. Eltos 
pranešimu, Gruodžio 7 d., 
Mariampoleje numirėJLietUr 
vos Rašytoja, žemaite. Lai
dotuves Gruodžio 10 d.

BRAZILIJĄ, PRIPAŽINO

Washington, D. C. Eltos 
pranešimu, Brazilija pripa
žino Lietuvą de jure.

Liet. Infor. Biuras.
-------------- o--------------

EMMA GOLDMAN NORI 
GRĮŽT Į SUV. VALSTIJAS.

IŠDAVYSTĖ LENKŲ’ 
KARIUMENĖJE.

Warszawa, Lenkijoj. Šio
mis dienomis Lenkijoj iškilo 
didelis skandalas. Sasnovice

pridabot RšRRn I IPKH 
.... .....  __ užima [ Jaruzolimo, Aleksandrijos si; w UnuUy LrcUliy 

valstija Georgia,' paskui ei-1 nodai. Konstantinopolio si- 
na: Mississippi, S. Carolina,’ node rezignavo penki nariai,' 

’ protestuodami prieš tokį ka-' -i • • • n • 1

na laiką ir pilna jiega, nes 
b • medžiui atpigus, galima iš- 

; dirbinius pigiau parduot.
—Pittsburgh, Pa. “Ame- ! • —Lackawana Steel Co., 

rican Bridge Co.” gavo iš minois Steel Co., Inland 
I raliaus pasielgimą, kuriuo-j “j. K. Davison & Brothers gteel Co. ir Cambria Steel 
mi bažnyčiai keršijama už- j Sand & Gravel Co.” užsaky-j c0. gavo užsakymus 1922 

;tai, kad išrinktasis yra Ve- mą padirbt 12 plieninių til- metams padirbt geležinke- 
i nizellos šalininku. J tų nutiesimui per Allegheny' lialns soo.OOO tonų plieninių

'seniu, 
i

! —Boston, Mass. “The La
conia Car Co.” gavo iš ge- 

užsakymą pertaisyt perva
žos vagonus. . Užsakymas iš-

Louisiana, Arkansas ii 
Texas.

KOKIŲ TAUTŲ EMIG
RANTŲ DAUGIAUSIA 

ATKELIAUJA.
Washington, D. C. Svars

tant imigracijos klausimą, 
ar yra reikalinga pakeist 
dabartinės imigracijos tie
sos, sulyg S. Dakotos re
prezentanto Johnson išsirei
škimų, atmainymas imigra
cijos tiesų, kad didesnis at
eiviu nuošimtis butu įleidžia 
mu į Suvienytas Valstijas, 
nėra pageidaujama, kadangi 
tokių ateivių perviršius at
keliauja Jš tų šalių, kurios 
naudos neduoda, 
eitus metus, sulyg imigraci
jos tiesų, ateivių skaitlius, 
nepasiekė savo kvotą, bū
tent; Iš Vokietijos, Angli
jos, Rusijos ir Švedijos, o 
perviršius buvo tik iš Greki
jos, Jugoslavijos, Portugali
jos, Palestinos, Turkijos, Si
rijos ir Ispanijos. Taigi šių 
šalių ateiviai nėra pageidau
jami, kaipo žmonės be ga
bumų, o tokių kvota padi
dint negalima, nes toki atei-

KALINIŲ MAIŠTAS.
Marquette, Mich. Vais 

tijos kalėjime, rodant kni 
tančius paveikslus iškilo ka- | 
linių riaušės, kuriose panau
dota lazdos, kumščios^ akme-; 
nai ir iš virtuvėm išvogti pei
liai. Riaušes čiajpakelė-trįs

nizellos šalininku.

NORI UŽDARYT 
IMIGRACIJĄ.

Washington, D. C. Sena- jnghouse 
torius Johnson įnešė kongre- 
san bilių

; upę, gabenimui žvyriaus.
i —E. Pittsburgh, Pa. Di-1 
džiausią vietinė firmą “West'

: Electric & Mfg. Cinkelio “Boston & Maine 
Co. ateinačią savaitę pra- - -

liai. Riaušes čiajpakėle-trįs 1 san bilių, kuriuomi reika- < d§s dirbt pilną laiką ir ati- 
kaliniai, perkelt®š Jacksono lauja, kad ateiviams iš kitų darys visus savo _

valstybių į Suvienytas Vals-; Darbininkai, kurie prieš ke- 
; butų užgintas trims iįs mėnesius buvo paleistais

kalėjimo, kurie tikėjosi riau- '
šėmis pasinaudodami pa-itijas
bėgt, bet. tas jiems nepasise- metams, paliekant tiesas į- | nuo darbo, gražinami atgal.
kė, nes sargyba spėjo visus; ėjimo tik naturalizuotų pi-

Per per-'suvaldyt. Insurgdntų vada$ liečiu šeimynoms, šitas bį- 
imigraci- Warden tapcLsužeistas -pei-- liūs kongrese bus svarsto

liu ir galbūt mirs, nes 
perdurtus plaučius.

turi i mas po 60 dienų, kad iš ank
sto imigracijos klausimą ap- 
rubežiavus,

skyrius. nega vjen^ milijonu doliarių

—Norwich, Conn. Dvi 
audyklos, priklausiusios 
“Norwich Wdbl Mills” kor- { 
poracijai, perėjo nuosavy-

. ' bėn Bostono firmos “Ame-;nes dabartines! rican Woolen w ža. j
SURADO NELEGALIŠKĄ tiesos savo terminą pabaigs. d b k .

▲ "w m rnTTT L) 1 - X n r i I (1OQ f. 1 O X

Ryga, Latvijoj. Atvyko į susekta, kad tris lenkų ka- 
Rygą iš Maskvos Emma riumenės oficierai pardavė 
Goldman, žydė, kuri 1919 m. i vokiečiams visus franko- 
iš Suvienytų Valstijų buvo/en^y planus kaslink vokiš-r 
ištremta į Rusiją, sykiu sUįkų parubežių, lytinčių ir Si- ? viai šiai šaliai nieko naudin- 

Jie tuos! go neduoda.

Rygą iš

jos sėbru Berkman, už pla
tinimą anarchizmo propa
gandos. Jiedu buvo areš
tuoti dar laike karės, kaip 
tik atvyko į New Yorką. 
Dabar ji gavus Maskvoj lei
dimą išvažiuot, atvyko Ry
gon, kur Latvijos valdžia 
jai leido, prabilt iki 17 d. 
Gruodžio. Emma Goldman I
mano prašyt Suv. Valstijų Į MUŠTYNĖS TARP STRAI- 
konsulio leidimo keliaut į KIERIŲ IR POLICIJOS. 
Suvienytas Valstijas, nesi 
Rusijoj jai buvimas nėra 
galimu, kadangi ten vietinė 
valdžia jai užgynė varyt 
anarchizmo propagandą, 
kaipo pavojingą komuniz
mui.

planus pardavė už 50 mili
joną markių. Išdavikai visi 
areštuota. Teisėjas Florek 
speciališkai pasiųstas iš 
Varšavos dalyką ištirt, ži
nias patvirtino. Areštuotų 
oficierų vardai laikoma slap
tybėje.

RUSIJOS ANTROJI 
AMNESTIJA. , ;

Moskva, Rusijoj. Atmin-; P^e darbo,_ vieton straikie- 
čiai sukaktuvių gyvavimo I ^ų. Susirėmimuose strai- 
Rusijoj komunizmo, valdžia kieriai panaudojo lazdas ir 
paskelbia antrą amnestiją akmenis, o policija šautuvus 
visiems politiškiems prasi- įr revolverius. Iš straikuojan 

9 žengėliams, kurie už šiokius vienas nušauta ir kelioli-
ar tokius prasikaltimus bu
vo priversti išbėgt į užrube- 
žius, ar priverstinai ten bu
vo valdininku ištremti. Da- v
bar tokiems prasikaltėliams 
leidžiama sugrįžt namo ir 
jie nebus baudžjamais, jei 
pripažins

PASMERKIA NUODIN
GUS GAZUS.

Washington, D. C. Gink
lavimosi aprubežiavimo kon
ferencijoj pasmerkta naudo
jimas karėje nuodingųjų ga- 
zų, kaipo nelemčiausio įran
kio įveikimui savo priešo, 
koks buvo vartojamas pa
saulinėje karėje. Suvienytos 
Valstijos tokius gazus pas 
merkia ir juos kada nors 
vartot karėje atsisako. Ka
reiviai vienok bus mokina-

Chicago, Ill. Čia įvyko 
muštynės tarp policijos ir 
straikuojančių darbininkų 
gyvulių p jo vykiose. Strai-
kierius vedė žilagalvės mo- mi pažinimo tokių gazų, kad 
terįs, kad tuomi išreiškus parsiėjus prieš juos kovot, 
protestą prieš teismą, kurs žinotų jų sudėties hemijas jr 
išleido uždraudimą straikie- 
riams statyt savo sargybas, 
idant neleidus straiklaužius

mokėtų nuo jų atsigint, kad 
apsaugojus savo gyvybę 
sveikata.

ir

ir revolverius. Iš straikuojan

! ka sutrempta policijos ark
lių Keli desėtkai streikuo
jančių vyrų ir moterių areš
tuota.

SUTARTIS 10 METU.
Washington© konferenci

joj padaryta 10 metų sutar- 
dabartinės vai- tis tarp Suvienytų Valstijų, 

džios formas ir prižadės jai Anglijos, Japonijos ir Fran
cuzijos, gyvent taikoje.savo ištikimybę.

SPAUSTUVĘ. • [Birželio mėnesyje, 1922 m. ;
Cleveland, Ohio. Fede- • -------------

rališkas detektyvas James;JAPONIJOS REGENTAS. 
B. Shellhorse susekė nelega-! Tokio, Japonijoj. Japo- 
lišką spaustuvę, kurioje bu-jnijos valdonas nuo pat jau-, 
vo spausdinama akčyžės 
markės, lipdomos ant taba
ko, ant vaistų ir kitokių da
lykų, nuo kurių valdžia ren
ka sau mokesčius. Darant susirgo ir likosi nepagydo- 
kratą spaustuvėje, atrasta mu ligoniu. Dėl tos priežas- 
padirbta tokių markių a 10,- ties jis leido šalies valdymui 
000. - Nežinia dar kiek jų paskirt jo vieton 
buvo paleista yartonėn ir kuriuomi 
ant kiek valdžia tapo tip-. gaikštiš Hiorhito, kurs val- 
vogta. Spaustuvės savinin- dys šalį iki karaliaus mir- 
kų vardus policija tuomkart čiai.
negarsina. • -----———

daugint darbą.
—Lynn, Mass. L00 dar-; 

bininkų, kurie buvo išėję i 
straikan, protestuodami už j 
atstatymą iš darbo vieno'

ir darbo duos pilnai metų 
laikui.

—Woodlawn, Pa., “Jonės , 
Laughlin Steel Co.” po 
daug mėnesių silpno opera- 
vimo, kelis skyirus paleido 

• darban pilnu laiku, o po Ka- : 
j ledų paleis visus kitus sky- _ 
i rius.
j —New York, N. Y. “Ame- 
! rican Bridge Co.” gavo nau- 
i jus užsakymus padirbt 3150, 
tonų plieninių balkių ir stul-

i pu Queensboro tunelio urvo
nų dienų neturėjo ger°s| įa7bini*nkoautuvu fabrike: PailSinimui' Darbo Užteks 
sveikatos, o senatvei prisiar- da b mnk0 au\uvui tabl“eI nilnai Dusei metu 
tinus ir politiškiems reika-P™ klrPlmo’ nutare strmką^llnal Pusel metU- 
lams pablogėjus, jis visai

regentą, 
apšaukta kuni-

atšaukt ir grįžt prie darbo.- —Akron, Ohio. “Kelly-
—New York, N. Y. Ge-į Springfieid Tire^ Co.” fabri- 

ležinkelių darbininkų repre- kas, kurs su mažu darbinin- 
zentantai, reprezentuojanti s^aiv^luJ? var^ dai^a tik 
35,000 darbininkų, sutarė 82 nuosirnciu» 
reikalaut kompanijos pakelt užsakymu ir ^rengia 
darbininkams algas 17 nuo
šimčiu.

TAUTŲ LYGOS 
PINIGAI.

Geneva, Šveicarijoj. Švei
carijos pinigų dirbykloj pa
dirbta Tautų Lygos auksi
niai pinigai. Tai yra mažy
čiai pinigėliai, padirbti iš 
03225805 gramo aukso. Jie 
turi vienoj pusėj inicialus 
“S. D. N.” (Societe des Na
tion), kitoj pusėj pinigo ver
tės žymė. Šitie pinigai savo 
verte Suvienytų Valstijų pi
nigams lyginasi apie 2 cen
tus, o į Anglijos svarą ster
lingu jų eina 13,200. Tai yra 
mažiausios vertės pinigai 
pasaulyje.

NOMINUOS KARDINOLĄ
Roma, Italijoj. Vatika

nas prisakė konsistorijai no- 
minuot naujus kardinolus, 
kurių vienas turėtų but skir
tu į Suvienytas Valstijas. 
Konsistorijoj daugelis nori 
nominuot New Yorko arci- 
vyskupą Hays, bet randasi 
daugelis šalininkų Chicagos 
arcivyskupo Mundeleino, tad 
dar niekas negali spėt, kat
ras iš jų dviejų gaus nomi
naciją. .

sutarė;80 nuošimčiu, gavo naujų 
visus 

skyrius prie darbo pilnu lai
ku: Iki 15 d. Kovo bus prie 
darbo pašaukti visi darbi- 

bpencei, Mass. Dalbai!kurie pirmiaus buvo 
vietiniuose fabrikuose eina | atleis£ais nu0. darbo, 
gerai: “Allen-Squire Co.” ir.
“Allen-Traill-Webster Co.” f —Schenectady, N. Y. Ge- 
pradėjo dirbt pilna laika. neral ^Įectnc Co. gavo su- 
“Isaae Prouty Co.” padvigu- virs milijono doliarių vertės 
bino darbininkų skaitliu ir: užsakymą is Ispanijos gele- 
dar ima naujus. “Crotty & į 
Kerry Co.,” kur dirbama 
moteriški autuvai, šią savai
tę pradėjo dirbt pilną laiką, 
a

lektrikinių prietaisų. Tai 
pirmutinis toks užsakymas 
iš užrubežių. Darbo užteks 

‘Yr Groat *Shoe'Čo/7kuT a«am laikui ir gaus užsiė- 
ikišiol buvo dirbama tik da-lmm% nauP darbininkai, 
lis laiko, viską skubinai tai
so ir iki naujų metų žada kavo 30 kriaučių 
pradėt darbus pilnu laiku, Cloak Co.

LIEČIAVIMAS EINA 
f TOLIAU.

New York, N. Y. Parvuo- 
todžių apsaugos draugija 
skelbia, kad nuo 11 d. Balan
džio, 1921 m., kada kongre
sui įteikta Dyer’o bilius, 
reikalaujantis įvest priešlin- 
čį įstatymą, iki šiam laikui 
įvyko 38 linčiavimai, kuriais 
be teismo nužudyta 34 neg
rai, jų tarpe viena moteris, 
ir 3 baltaodžiai, kur po ko
rimų, prigirdymų ir užmuši
mų, nužudytųjų lavonai bu
vo ant laužo sudeginti viešo- mone, Konstantinopolio baž-fčia Rusijon jau antrą komu-

IGNORUOJA 
PATRIARHO RINKIMUS.

Athen, Grekijoj. Grekų 
bažnyčios sinodas išrinko 
naują patriarką Konstanti- 
nopolin, vyskupą Metaxakis, 
bet Grekijos karalius jo rin
kimus ignoruoja ir atsisakė 
išrinktąjį patvirtint. Jo nuo-

IŠGABENO 
KOMUNISTUS.

Budapest, Vengrijoj. Ven- 
valdžia susitarė su 
apsimainyt nelais- 

Rusija paliuosuos

I grijos 
Rusija 
viais.
kiek kariškų nelaisvių, ku
rie Rusijai kliuvo dar pasau
linės karės laikuose, prie 
Karpatų, o tų vieton Ven
grija Rusijai išduos/suareš
tuotus Rusijos komunistus, 
kurie čia už propagandą y- 
ra suimtais. Vengrija siun-

—Toledo, Ohio. Sustrai- 
“Conde 

” firmoje. Sus- 
prie darbo priimant 500 nau- traikavę jie todėl, kad kom- 
jų darbininkų.

—Cleveland, Ohio. “Hart 
Mfg. Co.” fabrikas, kurs nuo 
20 Liepos stovėjo uždarytas, 
pradėjo darbus tik viename 
departamente, o po naujų firmos “Telling - Belle Ver-

panija nori padaryt sutartį 
raštu, o kriaušiai pasirašyt 
nenori, pageidaudami sutar
ties tik žodžiu.

—Cleveland, Ohio. Pieno

J metų tikisi gaut užsakymus i non Co.” ’800 pieno išvažio-
I jj. pp3(Jgį fmii įmina c f va i Ir ei im mm

skyriuose.
—Medinių išdirbinių fab- pareikalavus, sugrįžo 

rikai, cibelnai visur dirba pil- darbo. .Kompanija turėjo

darbus visuose tojų, kurie straikavo nuo 2 
d. Lapkričio, miesto valdžiai 

prie

uniją, o straikuojanti darbi
nistų transportą su 60 žmo- ninkai turėjo pasiganėdint 

<nių, ir tiek jau iš ten parsi- sumažinimu algų 20 nuošim- 
gabens kariškių nelaisvių. čiu.
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valdžią už padidinimą
n Žinios iš Lietuvos
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dinamito fabrike ištiko dide-f da galbūt bus paskirta ilgi 
lė ekspliozija, kurioje žuvo metai kalėjimo ir mirtis.
100 darbininku. Fabriko
triobos virto krūva griuvę- tas Jose d’Almeida yra kib
siu.

-r-Chicago Greath West
ern geležinkelis nupigino 
trukių valgykolse valgius. 
Dabar šitose valgyklose pus
ryčiai kainuos 35c. ir pietus 
vienaa doliaris. •

—Sausio mėnesyje Vokie
tija, sulyg /aliantų” noro 
Francuzijai turi išmokėt 
kontribucijos 500 milijonų 
markių auksu. '

—Sulyg : “Dayli News” 
korespondento Vilniuje Žel- 
gowskio kariumenėje yra 
vienas regimentas moteriš
kų kareivių^ kurios “sergsti” 
Vilnių nuo lietuviu, vokiečiu 
ir rusiškų bolševikų.

—Neva susitaikius Angli
jai su Airija, Anglijos val
džia žada tuoj aus paliuo- 
suot iš kalėjimų visus poli
tiškuosius kalinius airius, ir 
iš Airijos atšaukt savo ka- 
riumenę.

—Argentinos astronomai 
užtėmi jo firmomente nau
ją kometą, vakarais jau ma
tomą nuoga akia. Ji dabar 
yra savo< kelionėje tarpe 
Marso ir Jupiteiro.

—Vokietijos t socialistai 
įdavė Reichstagui reikalavi
mą, kad Vokietijoj butų į- 
vesta. visuotinoji prohibici- 
ja.

—Cambridgio universite
to studentai chinai pasiuntė’ 
Washingtono konferencijai 
protestą,? pasmerkiantį Ja
poniją, norinčią pasisavint 
Šantungą.

-'^—Meksikos valdžia areš
tavo5 Suvienytų Valstijų žu
vininkų laivą “Mabel,” kurs 
buvo pertoli ' nuplaukęs į < 
Meksikos vandenį.

— Suvienytų Valstijų 
pačtas už šiuos metus turės 
nepritekliaus $26,341,062.

—Kongresas užgyrė re- 
zoliuciją, : sulyg kurios ne-*' 
trukus bus įstatymu įvestos 
baudos už linčiąvimus. Bau- 
nuošimčiu.

kia, kad laikraštis pereinąs į i sta ir barasi iš sakyklos, jei jos 
kitas rankas, būtent jį reda- kartais jam arklio nepaduo- pagalvių mokesčių iki dviejų 
guos dabar stovintieji arti duoda. Bet kada buvo rinki- svarų sterlingų.
lenkų liaudies partijos mai į savivaldybes Birželio ' 
(Polsk. Str. Lud. Ziemi Wil.) 19 ir 20 d., musų klebonas! valstijos 
Vilnijos klausime laikraštis 
štai kokios yra nuomonės: 
“vienatinis lenkų-lietuvių 
ginčo išrišimas galima tik
tai atnaujinant Lenkijos ir 
Lietuvos valstybių sąjungą, 
ir tvirtai tikime, kad tai at
eityje įvyks...

' dien dėl Kauno netaikios po- 
čiai išperkami, kad jų ga-i Etikos, ir negalimybės susi- 
bent nesuskubama. _) įarį su broiįška lietuvių tau-

Miesto Valdyba nutarė; darySjme pastangų -tuo-

montus tremtinius, butais 
žymiai paten-

Kaunas. Diena iš dienos 
laukiama sugrąžinant iš Ru- bus galima 
sijos išgabentą ten per karę kint. 
įvairių Tilmanso fabriko 
mašinų, kurios jau esančios) į Kauną nemaža įvairių apa- 
kelyj ir po kelintos dienų 
pasieksiančios Kauną. Su
grąžinus mašinas fabriką ža 
dama reorganizuot ir statyt 
visus buvusius pirmiau jo 
skyrius.

Dėl tos priežasties kar. 
dirbtuvės žadama kelt į kitą 
vieta nuomon savo fabriką 
kar. valdžiai ilgesniam lai
kui.

Civilinėms byloms nagri- 
nėt Kauno Apygardos Teis
mas turės posėdžius:

Kretingoj: 1, 2, 3, 5 ir»6 
dienas.

Kėdainiuose 9, 10, 11, 12,

•Iš Paryžiaus atgabenta

vų transportai, ypač gumi
nių. Kainos, palyginant, vi
dutines. Apavai taip spar-

tinkamai papuošt vietą, Mi
ckevičiaus slėnį už Vytauto 
kalno, kur yra akmuo su A. 
Mickevičiaus iškaltu vardu 
ir kur, anot padavimų, Mic
kevičius mėgęs buvot.

Sumanyta nauja

Vienok šia- į dalytos,

—Portugalijos preziden-

Rokiškyj 12, 13, 14, 15, 
1G ir 17 d.

Biržuose 22, 23, 24, 25, 26, 
28 ir 29 d.

Kriminalines bylas nagri
nės Šiauliuose 8, 9, 10,1 L, 12, 
14 ir 15 d. *

ri žadama ivest Kaune trum
pu laiku. Uniforma bus ne 
vien gražesnė, bet ji bus 
ir praktingesnė, labiau pri
taikinta kasdieninio gyveni
mo sąlygoms.

: jau sujungt Vilniją su lenkų 
“Rzeczpospolita,” toje pras
mėje, kurią daugelį kartų 
gyventojai buvo pareiškę 
Tuojau sušauktas seimas 
Vilniuje priduos jau pareiks- 

i tam gyventojų*norui teise
sni-1 tumo ir užbaigs laikiną pa

dėtį.”
Laikraštis toliau, sakosi, 

busiąs ypatingai kaimiečių 
reikahi išreiškėjas, bet už
tarsiąs ir miesto darbinin
kus. Kovoje sii priešais elg- 
sias kultūriškai.

Vilniaus lietuviai jau pa
sigedę J. O. Tik štai vėl 
“Rzeczp.” Nr. 254 po kelių

—Ku-Klux kldunai Texas 
Mielaširdystės 

pasikinkė savo bėrąjį ir dro- darugijai atsiuhtė-50 dolia- 
žė Vergučių seniunijon į rių kaipo auką • sušelpimui 
Stukonių kaimą agituot. Čia1 neturtingų, kalėdų šventėje, 
jis užsipuolė žmones, rėkė; Draugija auką nepriėmė, 
barės, žmonės nežinojo net! 
ką jam sakyt. Nors balsavi
mo kortelės visiems buvo iš- 

bet viena davatka 
pasiskundė klebonui, kad ne
gavusi krikščionių demokra
tų Nr. 10. Tada klebonas 
užvažiavo pas seniūną VI. į 
Juozonį, barė jį ir reikalavo, 1 nešiu, iš Suvienytų Valstijų 
kad jis arba prisidėtų prie išgabenta į užrubežius 494,- 
krikščionių demokratų par- 000,000 svarų vario, kurio 
tijos arba atsisakytų but se- 200 milijonų svarų nupirko 
niunu ir neitų į Valsčiaus | Holandija, o likusią visą da- 
Tarybą. Juozonis atsisakė lį Vokietija, . <
atlikt klebono reikalavimus.
Tada klebonas apskundė dėjo prie savo konstitucijos 
Juozonį Taikos Teisėjui, kad naują paragrafą, sulyg kū
jis buk nevisiems išdalinęs j rio, kiekviena 
balsavimo korteles. Prieš 
važiuodamas ]
Teisėją klebonas atrą kartą 
siūlė Juozoniui prisidėt prie

—Įvairios draugijos An
glijoj, įteikė valdžiaiį reika
lavimą, kad butų nupiginta 
mokesčiai už laišku siunti
mą, mokant vieną peną, 
vieton dabar mokamu dvie
ju.

Per pastaruosius 10 nie

—Michgano valstija pri-

Kaune skirtos šios bylos: 
Magdės Medalinskienės ir 
Bronislovo Baiboko, Miko 
Kalandžiuno ir Brumo Gru- 
zauskio, naujoko Jono Ar
lausko ir kar. Domo Arlaus
ko, Vinco Dočiaus ir Antano 
Brazausko, Prano Būdvyčio, 
kar. Jono Vegelio, kar. Pra
no Klastauskio, Pelikso Tu- 
šio, Jurgio Stočkkaus, Zigmo 
Senkevičiaus ir Stasio Stoš
kaus, kar. Petro Puzin o.

Kaip galima matyt iš mė
nesiniu Nemuno statistikos 
apyskaitų, navigacijos metu 
įvairių prekių Nemunu atga
benamą į Kauną daugiau, 
negu išgabenama. Pav. Rug
sėjo mėn. atvežta: garlai
viais 19,530 pūdų, žėgliniais 
laivais 39,790 pūdų, iš viso 
59-,324 p. Per tą patį laiką 
išgabenta kone du kart ma
žiau, žinoma, neskaitant 
miško medžiagos. Atveža
ma daugiausia geležies ir 
trąšų. Išvežama: - grudai, 
sėmenys, linai, daržovės, vai
siai, paukščiai, pašaras ir 
mažiau gyvulių.

Mėnesinė Nemuno apy
varta siekia kelių milijonų

—Oras. Nuo Lapkričio 1 
d. oras žymiai pasikeitė: 
stojo, šaltesnės dienos ir pa
sirodė sniegas. Naktimis 
stovintis vanduo pradeda už- 
šalt ir apsidengt ledu. Ap
skritai oras ukanuotas, drėg 
nąš ir šaltas. Temperatūra 
laikos aukščiau 0 , o baro
metras svyruoja 750,o 658,o. 
Vėjas neišeina iš vakarų 
rumbų.

Miesto Valdybos nutari
mu įvedama paklydusių šu
nų gaudymas ne tik mieste, 
bet ir priemiesčiuose. Tam 
tikslui jau ruošiami prietai
sai ir pasamdytas persona
las.

Aleksote kar. intendentu- 
dos reikalams įtaisoma nau
ja skerdykla gyvuliams 
pjaut.

Nesimažinantis tremtiniu 
važiavimas verčia skubiai re 
montuot jų reikalams naujų 
barakų net keliose miesto 
vietose. Kai kur darbas jau 
baigiamas, o kitur dar tik 
pradedamas. Užbaigus re-

Vilnius. Pastaromis die
nomis pas vilniečius lankosi 
kažinkokios panelės su la-. savaičių ėmė juos pult. Ne 
pais neva Seimo rinkimų rei- taip jam malonu esti balt- 
kalais, kažką rašo aiškina, gūdžius,—kandęs vieną-kitą 
Turime perspėt tautiečius, 
jog jokiam įsakymui tuo rei
kalu nesant paskelbtam nėra 
reikalo nė tų panelių primi
nėt nė duot joms kokius pa
aiškinimus. Juo.labiau, jog 
musų metų prityrimas rodo, 
kad nekarta rašoma neva 
vienam reikalui, o naudoja
ma. visai kitokiam tikslui. 
Kad ir čia tik panašiai neat
sitiktų: “rinkimų” lapai, kad’ 
nepatektų Varšavon kaipo 
vilniečiu balsai “do Polski.”! c- t i-*, ’-*/ / ’

Ę. E. korespondentui v. | gų sutvėrimas .išmoks:, rašyt, 
d. departamento direktorius butų nedavusi jam ne tik 
praneša, kad dekretu Nr.į ragų, bet ir nagų.” 
376 įgaliojamas departamen- 
to direktorius imtis griežtes
nių priemonių saugot rube- 
žių nuo nepriklausomos Lie
tuvos. Iki šiam laikui sau
gojo militariška valdžia, da
bar gi tą darys ir civiliški < 
valdžios valdininkai. Visa 
padalinta į trylika stočių. 
Jų vyriausias viršininkas 
busiąs b. kapit Silvinskis. 
Už netiesotą perėjimą bus 
skaudžiai baudžiama, pre
kės konfiskuojamos. Lei
dimus iš neutralinės juostos’ 
į Vilniją duosią stočių virši
ninkai: iš Vilnijos-gi į ne
priklausomąją Lietuvą Sie
nos Kontrolės Skyrius Vil
niuje. — Leidimų gabent 
prekęs iš Vilnijos į Kauną 
davinėsiąs Prekybos ir pra
monės departamentas. —

Aušros Vartų koplyčioj 
12 šio mėnesio prasidėjo Ma
rijos Globos pamaldos. Lie
tuviams pamaldos bus kas
dieną 5 vai. ryto ir mišios su 
pamokslu. Pamaldos tvers

kartą, vėl grįžo prie lietuvių, 
atsiminęs, kad dar esama 
Vilniuje lietuvių laikraščių 
—reikia juos užsmaūgt ir 
straipsnyje “Placowki litew- 
skie” putoja, pyksta kaip 
tai gali administracija leist 
lietuviams išleidinėt laikraš
čių. ' ‘"Gamta žino ką darau t. 
rašo “PrzegL Wiecz.” N r. 2 
apie tą patį J. O., bet gaila 
tik, kad žmonės iškraipo jo
sios darbą. Jeigu gamta bu- 

; tų žinojusi,- kad tasai- be ra-

atsisakė. Taikos Teisėjas 
nutarė, kad Juozonis turi 
išeit iš Valsčiaus Tarybos. 
Juozonis padavė , apeliaciją 
Kauno Apygardos Teismui 
ir pasilieka Taryboje.

Po to buvo pirmos Vals
čiaus Tarybos posėdis. Atė
jęs kun. Beinoravičius; pa
reiškė, kad Juozonis negali 
daly vau t -taryboje. Daugu
ma tarybos narių paklausė 
savo dvasiškojo tėvelio” > ir 
atėmė Juozoniui sprendžia
mąjį balsą. Kunigėlis liko 
patenkintas- irdžiaugėšiuBet 
už pusės valandos Rokiškio 
apsk.Talkos Teisėjas tele-1 
grama pranešė, kad Juozo
nis turi tiesą dalyvaut Vals
čiaus : Taryboje iki Apygar
dos Teismas neišriš bylą; v ■

S. Mužikas.
Išėjo nauja knyga, J. I. 

Krašauskio lietuvių dainos. 
“Vilniaus” leidinys —53 pu
slapiai. Neką tepažinsi Lie
tuvos praeities, jos dainų ne
padainavęs” tokiais žodžiais 
prasideda knygos turinys. 
Ir ištikro, negalima teisin
giau pasakyt! Privalome pa
žint musų praeitį! Skaity
kime musu dainas!

Šioji naujoji knygelė 
daug mums pagelbės tai 
atsiekt.
VILNIETIS.

Varšavon gen. Želigovskis ir 
pulk. Chardigny Vilniaus 
rinkimų į Seimą klausime.

Šią savaitę Suvalkuose 
laukiamas pulk. Chardigny 
apžiūrėjimui neutralinėf 
juostos irJšaiškinimui padė
ties ant vietos.

Lapkričio 12 d. vėl pradė
jo eit “SI. Wil.,” kuris per 
mėnesį laiko buvo valdžios 
įsakymu uždarytas dėl daro
mųjų apkaltinimų Varšavos 
delegatu vai Vilniuje. Įžan
giniame straipsnyje pareiš-

Šiauliai Spalio- 29 d. Šiau
liuose įvyko steigiamasis/ 
statymo bendrovės susirin
kimas, kuri bendrovė, eida
ma sunaikintoj Rytų Prū
sų srity j patirti; pavyzdžiu, 
paims į savo rankas Šiaulių 
miesto atstatymą. Paruo
šiant vienodą planą, parūpi
nant medžiagos ir vedant 
statybą, galima bus greičiau, 
geriau ir pigiau- atsatyt 
miestas.

Papuošt . planą ir vest 
statybą busią pavesta paty
rusioms specialistams arki- 
tektams, kurie ir, atnešė į 
Šiaulius atstatymo bendro
vės pagrindo idėją. Tikrai 
reikia sveikint, kad paga- 
liaus tam pasiryžta. Gal but 
netrukus paseks Šiaulių pa
vyzdžiu Kaunas ir Panevė-

Pasvalys. - Nuo vokiečių 
okupacijos laikų Pasvalyje 
rinkoj stovėjo didelis sandė
lis. Paskui tas sandėlis likosi 
Pasvalio Apygardos Inten
dantūros Sandėliu Nr. 24. 
Sandėlis turėjo užėmęs dide
lį rinkos plotą. Visos apy
linkės gyventojai buvo var
ginami ir gaišinami pastotė
mis- nęs reikėjo vežiot rek
vizuoti produktai iš sandėlio- 
geležinkelio stotirk Vietos 
savyvaldybė intendantūra • 
suprato šį nepatogumą ir 
galop surado sandėliui per
kelt vieta ant klebono že-1 
mes prie pat geležinkelio ; 
stoties. Buvo padaryta in-’ 
tendanturos su bažnytinio 
turto valdyba sutartis, ir- 
minėtas sandėlis dabar jau 
nukeltas naujon.patogesnėn 
vieton. —“L. Ukin.” *

K. Armonas.

Skapiškis (Rokiškio aps.). 
Musų klebonas yra kun. Ber
natavičius. Kai rėikia jam 
kalėdot arba šiaip kur va
žiuot, visados reikalauja iš 
parapijos arklio ir labai pyk-

(VAIRIOS ŽINIOS.
—Maryland valstijos val

džia atkreipė atydą į žuvų 
gyvenimą Chesapeake ežere, 
kur jų daug žūva dėl ežeran 
subėgančių iš miesto nuo
dingų sutrų. Bandys sut
ras pravest kur nors kitur, 
kad čia apsaugot žuvis.

—Brigados generolas Mac 
Arthur reikalauja, kad ka
riškoj akademijoj West 
Point, kadetų mokykloj bu
tų ■ padauginta mokinių 
skaitlius nuo 1334 iki 2,500.

ko rpo racija 
itoje valstijoje, turi valsti- 

pas Taikos ! jai mokėt mokesčius, po 3 do- 
liarius nuo kiekvieno tuks- 
tačio dol. savo įėigų.

—Bridgeporte areštuota 
aldermoną Hamilton, kurį 
kaltina ėmimo kyšių.

— Guatemaloj politikie- 
riai-ref orma toriai. pavarė 
nuo vietos buvusį prezidentą 
Herrera ir jo vieton pastatė 
generolą Orellana. Dalis rė- 
publikos piliečių dabar ši
tam priešinasi; kaipo konsti- 
tuciojs sulaužymui.

—Japonijos uostinę Tokio 
atlankė žemės - iirebėjimas, 
kurs (?ugrioyė kjeliatą namų. 
Gyvasčių niekas ^epalydėjor 
bet. sužeista apie,. 20 žmonių.; 
Žemės di’ębęjim.ę čia nebuvo; 
nuo 20 metų.:

— Anais sykiais Naują 
Angliją atlankiusii ledinio i 
lytaus darganą, sunaikino; 
80 nuošimtį vaisinių medžių, 
mažesniuose ir didesniuose 
soduose.

—Prezidentas; Hąrding 
paskyrė visoje šalyje apšvie- 
tos savaitę, imant nuo 4 iki. 
10 dienai Gruodžio, kad* 
tuomi sumažint bemokslin- 
gumą.

—Ūkininkas. F. F. Field 
iš Brokton aplinkių, turis 
karvę Holstein veisles, kuri*; 
per praeitus metus davė pie
no 32;563 svarus, kurio Sme
tonos -gauta 1281. svarų' 
sviesto. Tik dvi kitos kar
vės yra pasaulyje, , kurios 
per metus duodat daugiau5 
pieno.

—Vieton mirusio Balti-; 
morėj’ kardinolo Gibbons J 
paskirta naują arcivyskupąi 
M. Curley, buvusį vyskupu 
Sti Augustine, Fla.

—Aplinkėse Jamaica, Guo- 
tamala ir Guotamala. Cota, 
vidurinėje Amerikoj, per 
5 sakundas buvo jaučiamas \ 
žemės drebėjimas. Apart: 
žmonių išgasties kitokių 
nuostolių nebuvo. . ’

—Laivu “Polonia” į New 
Yorką atplaukė rusiškų žy-! 
du našlaičiai, kurie čia bus 
išdalinti į žydų našlaičių: 
prieglaudas.. . / _ .

—Prezidento Hardingo 
žmona gavo dovanų nuo pa
žįstamų, jojamą arklį, kad 
ji rytais galėtų pajodyt 
Washingtono. gatvėmis.

—Dedhamo teismas pail
gino laiką perkratymui by-, 
los pasmerktų., už žmogžu- 
dystą Sacco . ir Vanzetti, 
ku ri tu re j o. bu t. perkratyta 
1 d. Gruodžio. Ji..bus per-

atlankė žemės

Tfhnsvalijos, gyvento- kratyta 20 d. Gruodžio.
jai protestuoja prieš Angli- —Saarlouse, Vokietijoj,

liausiame padėjime, kokia
me yra buvęs kokios nors 
kitos valstybės valdininkas. 
Ministerial ir kiti augšti val
dininkai, pasidalinę į dvi pu
ses. • Viena pusė ‘ preziden
tui liepia , pasitraukt nuo 
vietos ir eit sau kur nori, o 
kita pusė jį pasitraukt nelei
džia.

—Suvienytose Valstijose 
ir Kanadoj gyvenančiu ar
mėnų sąjungą pasiuntė 
Tautų: Lygai prašymą ap
saugot Cilicijoj gyvenančius 
armėnus, nuo franeuzu ka- 
reivių ' peršekiojifnų ir 
skriaudų.

New Yorke viena baptis
tų bažnyčia, negalėdama iš- 
simokėt savo skolos, padavė 
teismui pripažint
ją legąliskų‘J)ąįkrutu. Sko
lų ji turi $1900.

—Angliška laivų linija 
“Cunard” stato 6 naujus ta- 
vorinius laivus, kurie bus 
varomi gazalino jiega.

—Kairo gyventojų pas
kirtasis Egipto priemeru 
Adli Jeghen Paša, negalėda
mas susitaikyt su Anglija 
kaslink Egipto neprigulmy- 
bės, atsisakė nuo jam paves
tos priemero vietos.

—Leipcige prasidėjo teis
mas prieš generolą Luden- 
dorf ir kelis kitus augštus 
valdininkus, kaltinamus, iš
davystėje. ...<

; ’ -"-Ware, Mass--Dėlei ne
seniai buvusios '• ledinio ly
taus darganos, sustojo • visi 
fabrikai, nes -dėlei sugadini 
mo elektros varymo prietai
sų ir pervedimo vielų, nega
lima gaut jiegą fabrikų va
rymui. r orė- .' ‘

—E. St; Louis, Hl. 1600 
mėsos pakuotojų “Swift - & 
Co.” gyvulių pjovyklose, su-, 
tiko priimt ' sumažinimą al
gų 4l/o—7^c. per : valandą. 
Už darbą nuo stukių bus 
sumažinama užmokestis - 8

KIEKVIENOS MOTINOS 
KLAUSIMAS

Yra. aprūpinimas užganėdihasičio; it*, tvirtinančio.
maisto-, jos- kūdikiui. jr -‘ .

Lietuvė motina iš Brooklyn? , rašą;
“Kuomet mano pačios pienas pasiliovė, aš visk* 

bandžiau — pagaliau? gydytojas man užrašė

t

E AGE E BRAND,
’ * CCONDENSE0

ir mano kūdikis umu laiku pradėjo tarpti, šiandien 
jis yra pavyzdžiu sveikatos.”

THE BORDEN COMPANY,
BORDEN BUILDING, 1 . NEW- YORK.

i
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‘ gitatorių, daugiausia žydų ir 
vokiečių, pasisklaidžiusių 
Kūne, Londone ir Paryžiu
je. Jie neužtvenks rytinės
įropos geografišką išsivy- jieško kunigų. Juozo Kub'į.

o Valiūno, ir

“Lietuvos Ūkininkas”
skelbia, kad Žemaičių kurija

j/;.’ $l50 stymą,. skelbdami savo Juo-. L
... 5 <entai. kingasias pretensijas prie Liudviko Adamausko, Rei- 

* ___ t°s proyincijos, prie kurios į kaiaujama,' kad jie kuogrei-
U viršaus. Prenumeratos metas neturi jokių tiesu. - Į čiausia pasillUOSUOtU- DUO

, bė didelė, žiemai artinantis- 
dar labiau didėja. Darbiniu-’* 
kų tarpe neramu. Vadai ne
sugeba jų suvaldyt. Kas sa
vaitę Klaipėdos miestas, iš-, 
moka daugiau per 300,000 
auksinų bedarbių pašelpaL ) 
Be to, atliekama daug ne
produktingu darbų, kuriuos' - 
taip pat privalo apmokėt 
krašto gyventojai.

Susidėjus tokiom sąly
gom, gyvenimas labai pa-; 
brango. Visi gyventojų 
sluogsniai reikalauja grei
tesnio1 krašto padėties išriši
mo, kad išvengtų katastro-*

suvažiavimo. prapinatoriųA-Altenbergą pakeitė lietuvis 
Tarpe<areštuotų yra ir lietu-(Steponaitis. Manoma tuojau 

įvest- miesteliuose valdinin
kams lietuvių kalbos pamo- 
kas. Priimant tarnybon val
dininkus, bus duodama pir
menybės geriausiai mokan
tiems lietuvių kalbą* Mokyk
lose, kur buvo reikalaujama, 
manoma įvest lietuvių kalbą 
dar šį rudenį*

'■ Taip nuolat lietuvių gai
valas stiprėja Klaipėdoj; jif 
butų jau daugiau įsigalėjęs, 
jei okupacijos valdžia butų 
draugiškiau su - lietuviais 
dirbusi. Daug karštuolių, iš 
pradžių prisidėjusių-prie lie- koš
tuvių, atpuolė;'-jie buvo tik į 
oportunistai, ' norėję sau 
nauods. Stiprieji dirbo lie
tuvių naudai uoliai ir jų dar
bai dabar duoda vaisiu. Ju v v
skaičius šiądien didelis. Kul
tūriškai darbuojasi jaunimo 
tarpe, “Giedotojų Draugija” 
iš Tilžės,./ “Aidas” Klaipė
doj, kliubai ir k. Jie ruošia 
paskaitas, vakarus ir kelia < 
lietuvių susipratimą. Poli
tiškai veikia “Prūsų Lietu
vių Susivienijimas,” ruošia 
visame krašte mitingus, ku
riuose aiškinama r gyvento
jams Lietuvos ir Klaipėdos 
politiška padėtis ir tuo bu du* 
gyvai suinteresuojama žmo
nės.

Krašto okupacijos valdžia 
veda nepatvarią politiką. 
7ieną kart jie remia lietu
sius, kitą—vokiečius, o kai 
kada—norinčius krašto ne- ; 
priklausomybės. Dabar jie! 
sugalvojo įkurt kažkokį 
“Memellanbund’a” ir suda
ryt kaž kokią Memellando; 
tautą, kurioj nesiskirtų nė negalėdami toliau pakęst,

vilty būtent: Kapsukas, An- 
garietis, Rasikas. Areštuo
tus gabenant policijon, buris 
žmonių buvo užpuolęs, kad 
areštuotus paliuosuot, bet 
policija užpuolikus išvai
kius, areštuotus visgi nuga
beno pas save.

—o—
Lietuvos ministerių gabi- 

netas visapusiškai apsvars
tęs Hymanso pasiūlymus 
kaslink padalinimo Lietuvos 
į dvi dalis, arba, kad Vilnių 
su jo aplinkomis atiduot len
kams, tą pasiūlymą nus
prendė atmest. Taip ir buvo 
galima tikėtis, kada gandai 
buvo paleisti, kad Lietuva 
tuos pasiūlymus priims. Ši
tas gabineto atmetimas Hy
manso pasiūlymo, galbūt bu
vo priežasčia rezignavimo 
užrubežiu ministerio Puric
kio.

” ”6 mines
Pavienis numeris...............

Prenumerata turi, būti apmokama
L iir_. e .. . ......... .
tesi nuo dienos užiUrą|ymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto 
Money. Orderiu, adresuojant: 

“AMERIKOS LIETUVIS,”
15 Millbury.sL, 1

Sulyg žinių, pasirodo, 
kad Lenkijos valstybės vy- 

' rai, bijodami skundų dėlei
Worcester, Mass, jiems tankiai primetamo šo- 

: vinizmo, savo reikalavimuo- 
i se link Vilniaus klausimo, 
j buvo apsirubežiavę gana 
; skupiai. Vienok dabar pa-

, . . L .. * sirodo, kad dalvka ėmus et-Žmones, gyvenanti sveti- turi pretensijas skaitytis e- lno fiškuoju v -žvilgsniu, 
mu protu pas mus nėra nau- santi apšviestųjų žmonių - 
jiena, nes męs tokių žmonių i tarpe, kurio pasiskolintomis, 
turime labai daug ir todėl I mintimis, nors svetimais 
neparsieis apie juos daug mums būdami, daro 
aiškint, priminus, kad tai y- skriaudą, 
ra žmonės be jokios nuomo
nės, be jokio protavimo iri tuviai jau turėjo progą pa- 
išmanymo, ir todėl jie yrajžint tūlą Simons’ą, kurs an- 
tik kitų įrankiais. Neskai
tant jau kasdiė 
ninku, kurie rėiktiNii parsiė
jus viską remia tik ant “man 
sakė,” didesnei nelaimei mes 
tokių svetimu protu gyve
nančių žmonių ne kartą tu
rėjome net visuomeniškujtj 
veikėjų tarpe. Iš jų vieni
šiądien gyvena dar tarpe
musų, kiti iškeliavo į Lietu
vą ir apie juos daugiau nie
ko nežinome. Bet jų buvimas 
musų tarpe yra atmenamas, 
kaip jie bėgiojo iš vienos 
partijos į kitą ir vakar gar
bino tą, ką užvakar niekino, 
ir atbulai. Jie nuo tautinin
kų bėgo pas socialistus, iš 
ten grįžo pas tautininkus. 
Čia kiek užtrukę ir pasilsėję, 
atsidūrė pas klerikalus ir 
pasatuos kiek apšilę, arba 
virto :uitra-ffanatikais, arba 
dengė į kitą abazą. Mainy
dami jie savo abazus, vi
siems pasiliko skolingais pa
sitikėjimo,, galbūt ant visa
dos, ir visiems likosi ne išti
kimais, nes negana to, kad 
jie ne'išlaikė savo ligsvaros 
pažiūrose, bet dar.nuo vie
nų, pasitraukę ir pas kitus 
nukeliavę, pirmesniuosius 
savo bičiulius nemielaširdin- 
gai apskalavo. O darė jie tai 
to dėl, kad jie gyveno sveti
mu protu. Jie veikė vienur 
ir veikė sykiu su tuomlaiki- 
niais saviškiais. Įsižiūrė
jęs kas nors iš svetimo aba
zo, mirktelėjo akia, ar pirš
tu pamojo, jis metė čia ir 
nuėjo ten, ypač jei kas nors 
mokėjo žodžiu patart, kad 
ten geriau negu čia, ar ište-

. sėjo ką nors pažadėt.
. Pusė vargo yra su tokiais 

žmonėmis tada, k£8i jie sa
vo pastovumo n$’ minties 
nusistatymo neturėdami, 
veikia savo darbus tik na
mie, kaipo samdininkai. Bet 
kuomet toki žmonės kartais 
atsidūrę plačioje visuomenės 
dirvoje savo darbus ima 
veikt keno nors vardu, tada 
dalykas ne apšieih^ be 

r skriaudos pačiai visuomenei, 
ar bent jos dalinimo dar blo
giau, kuomet jie*sulyg savo 
budo ką nors veikia, ar kal
ba apie tokius dalykus, ku
rie paliečia ir plačiosios 
žmonijos sluogsnius. Tokių 
veikėjų, gyvenančių sveti
mu protu, veikiančių sveti
momis rankomis ir kalban
čių svetimomis lupomis 
męs randame netik tarpe sa-

Entered as Second-Class matter 
Jeptember 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Massachusetts, 
under the Act. of Mar ch 3, 1879v

ŽMONES, GYVENANTI SVETIMU
PROTU. ‘ į
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bažnyčios cenzūrų, nes to 
nepadarius, jiems/bus atim- 
takunigystė. Tie kunigai 
jau-seniąi dėvi trumpus, dra
bužius, kiti yra vedę, gy
vena su šeimynomis^ moky
tojauja, ar valdininkauja, 
arba nuo kunigystės yra 
jau pasitraukę, kaip kad 
Krupavičius, Augus.taitis, 
Karbauskas, Žilinskas ir 
daug kitų. Tuom tarpu dar 
nieko nesakoma apie Puric
kiu Olševskį ir kitus, kurie 
su trumpais žiponukais.; 
draugaujasi ir valdiškose 
vietose trinasi.

—-o—-
Želgowski nuvažiavo į 

Varšavą, savo valdžią Vil
niuje palikęs tūlam Meysz- 
towiecz’ui. Jis bus Varšu
voj tol, kol Vilniuje ir jp ąp*. 
linkėse^ atsibus rinkimai i 
“vidurinės Lietuvos” ^seimą, 
galutinam nusprendimui, ar 

‘Vilnius turi priklausyt Lie
tuvai, ar Lenkijai, Tuomi 
norima parodyt, kad lenkai 
neturi nieko bendro su “vie
tiniais žmonėmis,” kurie 
“patįs sprendžia savo terito
rijos likimą.” O vienok tam 
“sprendiniui” Vilniun priva
žiavo visokiu “krakoviaku” 
ir net galicijonų, kad -tuose, 
vadinamuose rinkimuose

---------- ----- o---------------
LIETUVOS RAUDONA
SIS KRYŽIUS ŠELPIA ’ 

BADAUJANČIUS 
RUSIJOJE.

Lenkija turi.aiškias tiesas ir 
prie paties Kauno, nes ir 
ten lenkų gyvena daug dau
giau negu lietuvių.

Susivienijusios valstybės 
privalo-- pasakyt, gaujoms a- 
gitatorių, kuriais daugiau
sia yra vokiečiai,ar jų suvilti 
žmonės, kad jie liautųsi 
kurstę tamsius kaimiečius, 
kurie išimtinai sudaro 93 
nuošimtį. abelno gyventojų 
skaitliaus, ir kurie pilnai y- 
ra Lenkijai lojališkais.

Klaipėda, esanti prie Ne
muno, privalo but atiduota 
Lietuvai kaipo jos prieplau-., 
ka, o pati Lietuva privalo 
gaut autonomiją federaci
joj su Lenkija. Visi toj te
ritorijoj esanti autoritetai 
yra tos minties, kad už bile 
kainą reikia daryt žingsnius, 
idant užbėgus Vokietijai pa- 
sižebojimą Lietuvos, kad 
Lietuva nepatektų Vokieti
jai, nes tada Vokietija su
silietų su Rusija ir pagim
dytų Europai, amžiną pavo
jų. Be jokių svyravimų to
dėl reikia tarp Vokietijos ir 
Rusiją užtvert tvirtą tvorą, 
o tokia tvora silpnoji Lietu- • 
va but nestengia ir nėra už- ' 
tektina dėl savo silpnumo.

Dėlei etnografiškoj a sto
vio, prie, Kauno lenkai turi 
didesnes pretensijas negu 
lietuviai, kurių šiadieninį 
apetitą prie Lietuvos valsty
bės sudai’ymo, prie Kauno 
valdžios palaikymo ir prie 
pasisavinimo Vilniaus su te
ritorijomis, propaguoja tik 
vokiečiai ir jų suklaidinti 
tamsus kaimiečiai, visai ne
nusimanydami apie paties 
dalyko tikinimą. /

Taip kalba profesorius 
Wilden-Hardt, kurs pereitą]' 
vasarą praleido vakacijas 
Lenkijoj, prisigėrė lenkų 
minčių, prisiklausė jų padik- 
tavimo, ir lenkų pasamdy
tas parašė straipsnį, pilną 
nesuomonių, kuriomis įžeidė 
Lietuvą ir tuos, kurie kovo
ja už Lietuvos liuosybę ii 
pasiliuosavimą iš slavų va
nago nagų, kurių žaizdas jie 
atjaučia dar iš praeitų laikų, 
iš baudžiavos gadynės. Ir 
dar kas piktesnio, kad di
desnei ' Lietuvos ir lietuvių 
skriaudai, šitas lenkų samdi
ninkus, begėdiškai falsifi
kuodamas istoriją, pasiram
sčiuodamas lenkų padiktuo
ta etnografija, meluoja ir 
Lietuvos piliečius, lietuvius 
pravardžiuoja tamsunais ir 
net nežinėliais, nežinančiais 
kokiam tikslui jie palaiko- 
Lietuvos valdžia.

Paskaičius šito lenkų sam
dininko drąsią pasaką, taip 
ir norisi pasakyt, kad tarpe 
pačių lenki! nesirado tokio 
begėdžio, kurs drįstų tiek 

gy_ nesamanių paleist pasaulin,

mums j

Laikraščius skaitanti lie-

gliškuose laikraščiuose jau 
daug kartų, pasitarnavo len
kams, kuomet jis savo raš
tuose, nemirkčiodamas, Lie
tuvą aukavo Lenkijai ir sa? 
vo išvadžiojimais save pa
sistatė lenkų bernu. Ar jis 
tiems darbams buvo lenkų 
samdytas ir, kiek, lenkai jam 
užmokėjo, tai kitas klausi
mas. Užtenka to-, kadr jis 
pasirodė neturinčiu savo 
minčių apie kalbamuosius 
dalykus, ir kalbančiu lenku 
lupomis ir todėl gyvenančiu 
svetimu protu.

Dabar atsirado kitas toks 
lenkų bernas, kuriuomi yra 
profesorius Wilden^Hardt. 
Jis pereitą vasarą‘praleidęs 
Lenkijoj ir ten prisiklausęs 
lenkti pasakų apie nesutrau
komus ryšius tarp Lenkijos 
ir Lietuvos, lenktu- melagiu* 
gai painformuotas apie Lie- 
tu va ir jos būtį, pasidrąsi-. 
nęs parašė ilgą staripsnį į 
“The National Review”, po 
antgalviu “Europos Eldora
dą,” kuriame kalba, absoliu
tiškai nieko nenusimanyda
mas nė apie praeities istori
ją, nė apie, šių dienų, nuo ti
kins, tik kalba taip, kaip 
lenkai jam padiktavo. At
likdamas tokį; darbą; šitas 
profesorius, kaipo lenkų 
samdininkas, labai save pa-r 
žemino, pasirodydamas, kad 
jis net profęsorium būda
mas, apie dalykus nieko ne
žino, o drįsta kalbėt taip,, 
kaip kalba žmogus, gyve
nantis svetimu, lenkų .protų.

Jisai sako, kad nuo senų 
senovės, net iki Lenkijos pą- Į

—o—
Washingtono konferenci

joj francuzai pradėjo netekt 
įtekmės,- o Briand dasigir- 
dęs, kad atvažiuoja Angli
jos priemeras George, jau 
bėga Paryžiun. Ten gi kai
rieji elementai. parlamente 
laukia jo sugrįžtant ir. ren
gia jam pirtį, nes jam nesant 
namie jie .turėjo progą pa< 
tirt, kad dėlei Briando kar- 
jieros, šelpimas Lenkijos 
Francuziją varo į “ožio ra- 
gą”-—prie bankroto. x
—--- -o----- ------ ♦

KAS KLAIPĖDOJ. 
GIRDĖT.

Lietuvos Raudonasis Kry
žius yra išleidęs į Lietuvos 
visuomenę atsišaukimą, ku
riame jis ragina savo sky
rius, o taip-rpat ir Amerikos 
lietuvius siųst aukų ‘badau
jantiems Rusijoje. Raudo
nasis Kryžius primena* kad 
bado paliestuose Rusijos. 
Pavolgio kraštuose gyvena 
nemažai ir lietuvių. Pavyz
džiui,- Saratovo gubernijoje 
yra dar 1863 metais Įsikūrę 
trįs lietuvių kaimai: Černa-. 
ja Padina, Litavka ir Talov- 
ka, kuriose gyventojų yra a- 
pie 1000 suaugusių ir apie 
2,000 vaikų. Neseniai atvy
kęs iš ten Kaunan lietuvis 
kunigas praneša, kad “da
bar dauguma jų minta duo
na, maišyta su šaknimis/’ 
Dalis tų nelaimingų žmonių.

' !— O—
Anglijoj, o daugiausia 

Škotijoj gyvenančių lietuvių 
draugijos sumanė išleist ka- 
lendorių. su aprašymu t - tų 
draugijų praeities istorijos 
ir kitų-;dalykų* su draugys
tėmis. surištų. Tam tikslui 
kviečiama' draugijų atstovų 
suvažiavimas, kad apkalbė
jus kalendoriaus leidimo- rei
kalus. =■ -•

Tai .betgi Anglijos 
viai toli atsilikę, / kad 
tokiems menkniekiams 
važiavimą šaukia. 

—o—
Lietuvos atstovo sušauk

to j konferencijoje, kuri New 
Yorke atsibuvo Lapkričio
30 d., nutarta liky-iduot 
Lietuvos Piliečių^ Sąjungą ir 
visas bonų pardavinėjimo 
stotis, jų vięton įsteigiant 
naują? organizaciją, 5 kuri 
veiks visus darbus, surištus 
su- Lietuvos valstybe. Nu
tarta, kad. Lietuvos nepri- 
gulmybės diena butų Šven
čiama tifc 16 d. Vasario, ne 
kilnojant ją į kitas dienas. 
Įsteigt aukų rinkimui “auk
so ir sidabro” fondą, ir, tur
būt, pradėt naują Lietuvos, 
paskolą, pardavinėjant jos 
bonus.

—0—
Vilniaus lietuviai- nepasi

duoda lenkų persekiojimams 
ir nuo jų ginasi visomis j jė
gomis. Po uždarymui Vilniu
je lietuvių mokyklų, už tų 
atsitikimų aprašymą lenkai 
uždarė lietuvių dięnrašt- 
^Vilnius” ir nubaudė jo re 
daktorių. Dabar vieton už
daryto “Vilnius”, lietuviai 
leidžia kitą dienraštį—“Vil
nietis.” Į 

j - - —O—
Laikraščiai skelbia, kac 

Karaliaučiuje įvyko suvažia- 
'vimas Europos .komunistų. 

• dame ir tarpe svetimtaučių,: lyse, nesiduos save apvilt a-’gų, gyvenantį svetimu pro- Policija vienok- neleido su
it tai dar larp tokių, kurie'pie 600 gaujai lietuviškų a-^tu. Įvažiavimui toli nueit, nes jį

dalinimui Lietuva buvo išti
kimiausia Lenkijos dalis, ir. 
todėl šiuomi istorijęs žvilgs
niu, Lietuvą prie Vilniaus 
jokiu budu negali turėt pro
te nsi jos, nes jei Lietuvai 
Vilnius dabar butų pripažin
tu, tai tokiu b u du Anglijai 
turėtų but pripažintu Calais, 
o Danijai plotai rytinės An
glijos, o jeigu dalykus ėmus 
iš etnografijos pusė, tai. lie
tuviai patįs išsižadėtų savo 
pretensijų prie Vilniaus, ka
dangi Vilniui turint 120,000 
gyventojų, lietuvių ten yra 
tik apie 2,000 ir tai tik sam
domų patarnautojų. De
šimts kartų daugiąu chinų 
gyvena Londone> o vienok 
chinai nereikalauja, kad 
Londonas butų priskirtas 
prie Chinijos. . O lietuviai,, 
mat, už chinus. yra godesni, 

vo viengenčių, netik tarpe i ir reikalauja sau Vilniaus, 
daugiau ar mažiau apsitry- i Bet tas viskas bus veltui, 
nusių inteligentų ir papras- nes Anglijos atstovai,*1. x ***fc^* J v* v . .... - - _ * ' i

tų pletkininkų, bent jų ran-jvenanti visose Lenkijos da- (tai jie pasisamdė anglą, zmo-! 
domo Iv i Iwon nncidnnc cnxro « ' 0H1 Crwpnanfi RVPtimil nm-

ir tai dar ^arp tokių, kurie;pie 600 gaujai lietuviškų aJtu.z

lietu- 
tik 
su-

Kaslink Klaipėdos “Vil
nietis” ‘sako, kad Klaipėdos 
krašto-' - gyventojai per
gyvena kritišką- valan
dą. Skiriant Klaipėdos 
kraštą nuo Vokietijos, ten 
buvo tik dvi partijos: viena 
no re j o dėtis su. Lietuva, tai 
buvo susipratusieji Lietu
viai, o - antroji ėmėsi visų 
priemonių grąžint kraštą 
Vokietijai. Šiądien ten. pa
dėtis visai kita. Lietuviai 
savo nusistatymo nekeitė, 
bet vokiečių ir jų šalininkų 
tarpe nuomonės susiskaldę. 
Vieni i r toliau rūpinasi grą
žint kraštą. Vokietijai,' kiti 
nori sudaryt nepriklausomą 
valstybę, treti vėl svajoja a- 
pie Lenkiją. Susidėjimo su 
Lenkija-nori, stambieji pirk
liai, kaikurie oportunistai ir 
fanatikai vokiečiai, vokie
čiai, kuriuos ankščiau ma
tėm “Vaterland’o” partijoj. 
Bet to, Lenkų konsulis, labai 
veiklus žmogus, sugebėjo 
patraukt vokiečių heimat- 
bundinirikų spaudą. “Meme- 
ler Damfboot” šiądien jau 
gieda! garbinančias Lenkiją 
giesmes, tuo metu, kaip Len
kija, atplėšdavo nuo Vokie
tijos turtingiausias jos sri
tis, smeigia jai peilį į širdį 
Visa tai yra kilę iš didžiau
sios neapykantos prieš lie
tuvius. “Dampfboot” dar
bas vis darosi uolesnis, ma
tant, kaip lietuvių įtaka die
na* iš: dienos vis auga* Šio
mis dienomis prikibo prie 
Krašto Direktoriaus Simo
naičio,. kad jis priimąs lietu
vius valdininkus, arba nors 
lietuviškas pavardes turin
čius. Ištikrųjų, šiądien veik 
su kiekvienu policininku ir 
muitininku galima- susikal
bėt lietuviškai. Krašto poli
cijos viršininkai lietuviai.

sukrovė savo mantą į veži
mus ir išvažiavo vakarų 

tikėdamiesi pasiekt 
Kiti-gi pasiliko!.

vokiečiai, nė lietuviai, nė žy
dai, nė francuzai, nė anglai, 
nė lenkai. Bet, rodosi, visa- 
me Klaipėdos krašte nesi- Lietuvą, 
randa suprantančių tokios vietoje ir jų likimas tikrai y-
tautos sudarymo galimumą ra baisūs. Lietuvos Raudo? 
ir krašto gyventojai tam nasis Kryžius yra pasiren- 
sumanyme mato lenkų pink- g§s jiems padėt maistu ir — 1 1 • i • 1 • •
les. O lenkų ten daugiau 
bijoma, negu velnio.

Iš viso matyt, kad gyven
tojų dąuguma linksta į Lie
tuvą, kadangi kraštas negali 
savarankiškai gyvent. Gy
ventojai apkraunami sun
kiais mokesniais, kurie kas
dien vis auga. Okupacijos 
kariumenes išlaikymui rei
kalinga daug lėšų. O šio
mis dienomis atvyko dar'

sėklomis. Bet nupirkimui 
to yra reikalingi pinigai, ku
riuos Raudonasis Kryžius* 
tikisi sudės gailestingoji vi
suomenė. Aukos priimamos 
Finansų Misijos raštinėje 
New York’e, šiuo antrašu: 
Representative of Lithu- 
ąnia, New York Office, 370 
Seventh Ave., New York*

Liet. Inf. Biuras.
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Rengkite prelekcijas ir prakalbas/

Labai daug musų viengenčių dar yra tokių, kurie 
visą savo laiką sunaudoja netik kad sau nenaudin-' 

J giems, bet dar ir musų tautai Medingiems tikslams, ir 
tai tuom patim laiku, kada musų tauta būtinai turi 
šviestis ir tobulintis, Lietuvos valstybei besikuriant. 
Jeigu žymj dalis. lietuvių ir toliaus klaidžios tais pa
čiais takais, tai musų veikėjų ir- Lietuvos valstybes 
kūrėjų darbas liksis begalo sunkiu ir daugelyje daly
kų ne atsiekiančiu savo tikslo, kuęmet žymi dalis mu
sų liaudies gludos gyvenimo rūkais prisidengusi.

Kad tuos rukus prasklaidyt, it tūlų musų viengen
čių gyveniman įnešt šviesos žiburėlį, susidarė būrelis 
tėvynainių, kurie, sutvėrė švietimo kuopą

Spindulys
L * kuris pasiskyrė
'T sau tikslu duot visą eilę prelekcijų ir prakalbų ten, kur 

atsiras musų tautai gerovės geidžiančių vientaučių 
‘ būrelis, kuris. surengs vieną kitą viešą susirinkimą su 

prakalbomis ir prelekcijomis. Todėl šruomi paskelbia- 
; me lietuvių kolionijų žiniai, kad kur yra galima surengt 
. prelekcijos ir prakalbos, pareikalavus, Spindulio švie

timo kuopa noriai pasiųs savo kalbėtojus ir prelegen
tus. Todėl naudokitėsi proga ir rengkite apšvietos 
vakarus, o kalbėtojais ir prelegentais Spindulys jus 

: aprūpins.
SPINDULYS,

15 Millbury’ St.,
Worcester, Mass.

rT

Matydamas vilką kaime, 
dabofc savo avis.



KETVIRTAS

LIETUVIAI AMERIKOJ

B. Bronu-

!'

Razutis savo veikimą va
rė tarp ateivių, prie Water

Baltimore, Md. 4d. Gruo
džio atsibuvo čia prakalbos, 

kurias surengė A.L.T.S. 5 
kp. Kalbėtojas buvo S. E. 
Vitaitis ir dr. I.
šas. Pirmiausia kalbėjo .Vi
taitis, kurs vaizdžiai apipa
sakojo lenkų intrigas ir Žel- 
gowskio brutališkumus Vil
niuje, pažymėdamas, kad 
lenkai nekartą jau yra atsi
žymėję savo pogromais ant 

I žydų, bet dabar labiausia

’TSSS11

PO MEDŽIU
atsižymėjo savo 
surengtu lietuvių
Vilniuje, ko ikišiol nėra pa
dariusi nė viena tauta, 
viena šalis.

pogromu, 
vaikams

įĮtf&tįrįGr&įT^ iixW

Malonus 1
;! Kalėdos jau artinasi, i širdyje, tik no
;bar laikas
ylimus. “2
.S, ti* i v i.'iri.v v ioj Kimi ixcivt uviCuowijiu

j garbingi žmonės, gerada- meilės męs negalime gyvent. -Neverst 
ai, kurie linki pasauliui Pairus šeimyna,

nė
Ir ragino, kad 

J )Visi, kurie tik jaučiasi, kad 
jų gįslose teka lietuviškas

broliai ir sese-'męs kiekvienas turime savo tik patogus laikas pradėt, kraujas> išneštu ireš lenkus 
~ -------"----- ~ ! pas visus mus paduot ranką savo priešams,

yra atmint savo vienodai ji ištobulinta. Bet > padaryt iš jų sau <
[eilė yra Die-■ męs visi gedime ją patobu-- Atgimt savo šeimynoje ir 

tą apreiškė visi pašau- lint, atsimindami tą, kad be į sustiprint meiK
; savo vežimus

tnors ir suvėluotus protestus, 
draugus. kurįuos pasiųstų netik. S. V.

’ valdžiai, bet sykiu ir val-V • ' v

lysius. džioms Idtų* šalių, neskiriant 
. _ , v nė pačios Tautų Lygos. Čia

. , . . <ui nėra' kelio kito žmogaus, pagelbėt pa^. įšreikškė papeikimą
.mynes ir dirba, kad Die-,meiles, suiręs ukes vedimas, .jam kame tik galima, geriau.tiems ]aįkraščiams kurie 
ks butų su mumis. Niekur kur artimui neatjaučia vie- negu kuom kenkt. Atmink Įvaro savo agitacija,’kad dar- 
hbus blogumo, kur rasis ki-; nas kito menes, nepn jaučia ’kiekvieną kūdikį, mažą bro- Įbininkai neprisidėtų prie to- 
rkštėlė meilės. Žmonės ! vienas kitam. Kur suiręs Juką, mažą sesutę ir pada- ].įu protestu įr tuomi jie už- 
učiasi užganėdintais, ne- 'gyvenimas, ten nėra pasek-i ryk, kad jo širdyje rastųsi ' 

'turint kur jie yra -ir kaip mių, _ ___________ _ _ C.
jnkų gyvenimą jie 'turf suoja, neina pirmyn, bet žus-' dovanėlė, ištiesų padarys 
ešt ant savo pečių, bile tik ta. Kur žūsta šeimyna, kuri jo širdį 'malonesnę, 
andasi kibirkštėlė meilės.1 žūsta ūkė, ta tauta silpnėja !lins 
’odei tobuli žmonės mėgina ir eina ant krašto prapulties, 
ą meilę visur kur

B. Bumšai, publikos visgi 
susirinko daugiau pusantro 
šimto, ir visiems prakalbos 
patiko, ką liudijo ramus vi
sų užsilaikymas. Prie San
daros prisirašė 3 nauji na
riai. Aukų lėšų padengimui 
surinkta $16.51. x-

.Gal skaitytojams atrodys ‘ nant kasžinko susinervavo, 
pasekmėmis gana menkomis, j Lowellietis.
bet mums, sandariečiams, 
išrodo labai geros, ir tai štai 
kodėl: Suvirs per pusantrų 
metų vietiniai sandariečiai 
neturėjo jokių prakalbų, ir 
dabar į pirmas jų prakalbas 
prisirinko tiek žmonių, ne
žiūrint į bjaurų orą, kas rei
škia, kad vietiniai .lietuviai 
sandariečiams prijaučia. Tik 
reikia daugiau gyvumo, o

rimta. Aukų mokintojų są
jungai surinkta 28 doliariai.
Reikia dar pastebėt, jog au- ir Moulton gatvių, iš kur jį 
kavo ir tie, kurie ikišiol sa
kė “anei cento buožių val
džiai.” Tai tikri stebuklai.

Yra sakoma, kad į šias 
prakalbas buvo atėjusių ir 
davatkų su amunicija, kad 
sukelt trukšmą, bet, kad apie 
kunigus nebuvo nieko kalba
ma, tai viskas ramiai ir pasi 
baigė, tik pora jų iš salės ei-

apskundė Mr. Johnson. Ne
žinia tikrai kiek Razutis sa
vo amatu pelnė, bet kiek pa
tirta, jis “prisiskolino” apie 
90 doliariu.

Daugiau apie šį atsitiki
ma parašysiu kitu kartu.

P. S.

Bridgeport, Conn. Pas 
mus yra nemažai draugys
čių, kurios dailiai darbuojasi 
lietuvystės labui. Bet atsira
do viena ir tokia, kup už
miršus savo tautos reikalus, 
suširupino Rusija, na ir pa
skyrus savo atstovus, pa
siuntė juos į kitas draugys
tes, prašant išrinkt iš savo 
narių atstovus, parinkimui 
aukų Rusijai. Niekam ne
pritariant, tie aiškino, kad 
aukos bus renkama visų tau
tų darbininkų vaikams. Nie-

Benfait Sask, Kanada. 28 
d. Lapkričio čia atsibuvo iš
kilmingos laidotuvės Jpsyk- 
lose žuvusio Jono Žcflio. • Jo 
laidotuvėms vietinis angliš
kas laikraštis, aprašęs jo 
mirtį, sudėjo šiokias eiles: 
“Not now but in the com- 
ming years, It may be the 
better land. We’ll read the 
meaning of our teal's, and 
then up there we’ll under
stand, Could she his wife 
have clasped his hand, The 
one she loved so* well, and 
kissed his brow whfėh death 
was near, and whispered 
“Dad farewell !”Friends may 
thing that they’ll forget 
him, When at times they see 
them smile, But they little 
know the sorrow, That 
Smiles hide all the while.”

Velionis Lietuvoj paliko 
brolį ir moterį su trimis kū
dikiais. Moteris gyvena 
Tauragės apskrityj, Nauja
miesčio valsčiuje. Ameriko
je jokių giminaičių neturėjo. 
Jei kas plačiau norėtų suži
not apie velionį, gali pas 
mane teirautis, adresu: Box 
40, Bienfait Sask, Canada.

M. Goberis.

kių protestų ir tuomi jie už- 
giria lenkų pogromus prieš

, priminda
mas kaip žydai visi bendrai 
protestavo prieš lenkų po
gromus, rengtus žydams. 
Kalbėtojas sakė, kad New 
Yorke visos gatvės buvo už
sikimšę žydais. Ten ėjo 
komunistas, rabinas, kapi
talistai, darbininkai, net ir 
maži vaikučiai, su vienodo
mis vėliavomis, ant kurių 
buvo užrašyta: “Lenkai, ne- 
skerskite žydus.” O pas mus 
atsiranda laikraščiai ir žmo
nės, ' kurie tik tada sutiktų 
protestuot prieš lenkų po
gromus Vilniuje, jei sykiu 
butų protestuojama ir prieš 
Lietuvos valdžią, net galbūt 
visai nežinodami, kad toki 
protestai tik lenkams gali 
pasitarnaut.

Paskui dr. I. B. Bronu- 
šas skaitė paskaitą temoje 
“Po vieną šin pasaulin atei
name, po vieną ir išeiname.” 
Paskaita moksliškai sutaisy
ta ir labai žingeidi. Po pas
kaitai trumpai kalbėjo apie 
ALTS., perskaitydamas svar 
besnius punktus iš knygelės 
“ALTS, principai ir progra
mas,” ir karštai ragino visus 
rašytis prie ALTS.

Antru kartu kalbėjo Vi
taitis apie Lietuvos valsty
bę, jos pasisekimus ir apie 
ALTS. Kalbėdamas apie 
Lietuvos valstybę prisiminė, 
kad klerikalų politiką Lietu
vai nėra sveika, *kad jų šei- 
myninkavimas jau baigiasi 
ir Lietuvą jie ne valdys. Sa
ko, pirmu kartu Lietuvos 
žmonės patikėjo klerikalų 
gražiems žodžiams ir už juos 
balsavo, ir tokiu bu du jų di
džiumą išrinko, bet dabar 
persitikrino jų darbais ir 
ateinančiuose rinkimuose už 
juos jau ne balsuos. Pasakė 
dar, kad kunigams vieta tik 
bažnyčioje, o ne prie šalies 
valdymo (didis delnais ploji
mas).

Nežiūrint, kad diena bu- 
vo labai bjauri, snigo, ir 
klerikalai tą pačią dieną, 
dviem valandom buvo su
rengę savo prakalbas kun.

gyvenimas neprogre-1 meilė. Gražus žodžiai, maža iįetuviu vaikus 
__ — • • k-.— W L. i X«•• 1 ”1 “ • 1 • i *-

v uz

kričio čia buvo 
kuriose kalbėto jum

ir tas faktas, kad sandarie
čiams at jaučiama daugiau 
negu trečio internacionalo 
garbintojams, kurie nors ir 
gana tankiai prakalbas .ren- kam neprisidėjus, rinkd pa-
gia, po visokių draugijų var- i tįs vieni, bet kitų tautų žmo- 
dais, kaip ALDLD., LMPS. Į nių rinkėjų nebuvo, tik vieni 
ir tt., vienok publikos susi- ■ lietuviai komunistai. Stebė- 
renka nuo 15 iki 30 ypatų, I tinas daiktas, kad lietuviai 
tiktai. z P. Jaras, ! rūpinasi svetimais reikalais.

------------- ’Juk čia gyvena 4,000 rusų,
Lowell, Mass. 29 d. Lap- tai tegul jie ir rūpinasi Ru- 

prakalbos, sijos reikalais. O vienok jie 
buvo nesirūpina, net ir lietuvius

kun. Garmus. Apie jo p ra- komunistus neprašo, kad už 
kalbas daug rašyt nėra rei- juos veiktų. Dar man vieng 
kald, nes kitų kolionijų ko- rusą paklausus, kodėl jis nei- 
respondentai jau yra daug 
apie* jį rašę, kad moka daug 
keikt, ir kad tik katalikai y- 
ra ištikimais piliečiais, o vi
si kiti, tai....

Į prakalbas buvo pakvies
ta policistai, bet tie pasidai
rę ir nieko blogo nėnužvelgę, 
išėjo sau. Vėliau . ’ atsitiko 
incidentas. Kalbėtojas pa
baigęs prakalbą, ėjo pats 
rinkt aukų. Tarp kitų, pri
ėjo prie J; K. ir paklausė 
"kiek jis aukaus. Tas atsakė, 
kad jis geriaus aukautų 
Kapsuko raudonai armijai, 
negu čia. Kun. G. griebė jį 
už apikaklės ir išmėtė lau
kan, net apikaklę nuplėšęs.

Toks atsitikimas, kur 
jis atsitiktų, visgi yra nema
lonus ir gana peiktinas. La-

na rinkt aukų, jis atsakė, 
kad nemato reikalo, nes šio
je šalyje nėra Rusijos atsto
vo, o privaiiški žmonės, rink
dami aukas tik savo kišeniui 
jas sunaudoja. '

Rodosi lietuviams bent 
gėdą reiktų pažint ir ne lyst 
ten, kur jiems netinka, ir 
kur juos niekas nekviečia, 
dargi tuom laiku, kada męs 
turime labai daug reikalų 
pas save, kuriuos turime ap
rūpint.' Reiktų dar atsi
mint, kad ir mums niekas 
talkon ne ateina.

Bridgeportietis.

naudojame stipriais gėri
mais, ir parodome musų ne
tikrą meilę. Kartais męs 
daug blėdies padarome mu
sų vaikeliams arba vaiku
čiams musų artymų. Pada
rome peklą, kurią ’pradeda
me su neteisinga meile. Kož- 
ną metą pražūva daugelis 
musų brolių ir / seserų dėl 
girtybės.

Šiuosmet sergėkimės to, 
mieli broliai, nes šiuosmet 
degtinė yra nuodinga ir ne
daug jos reiks, kad jausmus 
žomgaus atimt, o įduot jaus
mus ligos pasiutimo. Pir
ma laiko reikia pamislyt ir 
nuo nelaimių prasišalint. 
Vietoje, kad pirkus sau ne- 

; sveikatą, netikrą meilę, kan-

prašą-! 
žiaurumą, iš žvėruko 

darys jį kūdikiu, sunum ir 
galima i Todėl imkime ir tobulinkime duktere žmogaus. Nekartą 

Iraplatint, renka aukas, kad! meilę savyje. Daug kartų per šventes mus apgauna ne- 
lalinksmint vargšus žmones, žmogus žmogui stojasi prie- tikra meilė, savo namuose 
Eina į ligonbučius, į kalėji- šals. Daugelį kartu maži j arba nuėjus į svečius,’ paši
ldus ir kitas vietas, kur. kūdikiai susipeša tarpe sa- 
Lmonės patįs negali išeit, ei- vęs ir tik užaugę • atsimena, 
Įia ten ir palinksmina juos kad jie pešėsi už visai ne- 
[dek galėdami, kad ir jie at-Į reikalinga daiktą. Pešėsi 
austų meilę žmogaus, tai dėlto, kad jie nesumanė ge- 

Įikrą Dievą. Tas Dievas,irai, kad vienas-kitas norėjo 
[a meilė žmogiška, yra pla- pasididžiuot ir užtai pešėsi, 
tiai matoma tarpe apšviestų! Suaugę žmones nekartą pe- 
:autų, kiekvienoje šventėje šasi kaip kūdikiai visai
ie mėgina palinksmint ir bereikalingus daiktus, pakė- 

Elidžiausią nusidėjėlį atras- lę pagiežą, 
darni už kalėjimo sienų.

Męs, mieli broliai ir se-' laiką, ir tą vietą atmint, kur 
serįs, pasirūpinkime irgi at-1 bereikalinga peštynė atsibu- 
jaust tą meilę ir tą tikrą į vo. Visi męs dar esame pro- 
Dievą apsižvelgdami apie sa- Į tiški kūdikiai, visi nekartą 
ve. Męs atrasime daugelį pešamėsi visai už bereikaln- 
mažų vaikelių, kurių širdis gą daktą. Bereikalingai ap
galime pripildyt meile, su Į šnekame žmogų, nesirupin- 
gražiais žodžiais, su ma-1 darni apie savo gyvenimą ir 
num apsiėjimu, su maža do-' teisingumą, kitusw apkalba-i............. .. ............ ....
vanele. ^lęs galime jaust tik-’me. Tas visas kelia taipe kynę savo dvasios arba kale
ną Dievą. • Apmastyt ir atsi-! mus neramybę ant žemės, jį 
mint musų draugus, musų nekartą darosi pekla dėlto, 
geradarius, prakalbint juos kad musų netobulos smege- 
žodžiu aTba raštu., atmint ir i nys nemoka padaryt dan- 
palinkėt jiems geros kloties, i gaus vietoje peklos.
Atmint savo šeimyną, savo Į Bet męs galime tobulintis, 
mylimus, toli nuo mus gyve-į męs galime lavintis, męs ga
nančius ir mėgint 
juos su gerais I* 
kur reikia, ir pagelba. Ne-iatvest priverstinai. Kiekvie 
pamiršt ir visų savo giminių'nas turi pats suprast, 
ir savo draugų. Kada plati-j nekurt peklą šiame pašau- 
naši meilė tarpe savųjų, tar- Tyje, nes kada sukursi, ta 
pe giminių, draugų ir pažįs- da būva karšta visiems, 
tarnų, platinasi pagelba, pla- Į tiems, kuri^ yra ugnyje, 
tinasi viskas kas tik reika- | tiems, kurie kuria laužus ne-. 
laujama nuo mus per Dievą. 
Kada meilė gyvuoja šeimy
noje, tarp giminių, tarpe 
draugi! ir artimų, meilė pati 
auga tarpe tautos narių.

Bet laikui pra
bėgus nekartą gėdinasi ir tą

jimą, reikia pašvęst tuos 
centus platinimui tikros 
meilės. Maža dovanėlė vai
kučiui, mergaitei, pripildo jų 
širdis tikra meile. Atmini
mas savo draugų, savo bro
lių, seserų, tėvynėje Lietu- 

pasiekt į lime eit artyn prie Dievo. įVOje, yra užvis geriausia, 
linkėjimais, Niekas žomgų prie to negali užrašant jiems dovanėlę “A-

• merikos Lietuvį” ant metų, 
kad Į ir atsivedant juos Po Me- 

, padarysite jiems di
džiausią geradėjystę. Musų 

i visuomenei labai reikalinga 
ir augint gabesnę ir stipresnę 

| musų dvasią, tobulinti savo
i ramybės.. Męs x tankiai kai-į mislį, kad galėtume pasivyt 
Ibam ir abiejojam apie dan- Tautas, kurios kultūroje 
gų ir peklą. Kad toki daly-! pralenkė mus, kada męs tu: 
kai šiame pasaulyje yra, tai no j omes po svetimu 

Tauta gyvuoja gerai ta, kur|Jau neužginčijama. Bet kaip; _ ..............
meilė daugiau gyvuoja tar- akli męs esame, kad męs ne- 
pe žmonių. Meilė rodosi nuo! matome to visko. Mę^šau- 
mažo ko prasideda, bet kai-, kiamėsi, kad mus kas išgel- merikos Lietuvis 
po didelis nematomas retežis | betų, kad mus kas išganytų,' kiek galėdams pastatyt klau- 
nsa visą i vieną ir padaro kad kas išvestų j§ tamsybių, simus musų išrišimui, o kaip 
tsu6 k° m?s jieškome, yra'juos męs išrišime, tai jauTik meile gali išgelbėt nuo ... • ’ ...
bado, tik meilė gali išgelbėt Pas ™us Pacius’ Jei^ non-; reikalas musų pačių, kiek- 
žmoniją nuo skurdo, tik mei-|me> kad Prašalint peklą is'vieno žmogaus. Dabar apie 
lė gali prašalint muštynes ir tarpo mus, tobulinkime pas Kalėdas nepamirškite savo- 

draugų ir mėginkite juos 
Dabar apie Kalėdas kaip parsivest čia, Po Medžiu,

i jungų. 
'“Amerikos Lietuvis” „ nei- 
;ma kontraktą išgelbėt žmo
niją iš vargų, kaip kad pri
žada kiti laikraščiai. “A- 

►” rūpinasi

kares iš pasaulio, dėlto, kad j save meilę, 
meilėje vra Dievas. O meilęI

t

kad užėjus naujiems me
tams, musų skaitlius butų 
daug didesnis.

vis nėra galės susirinkimuo
se ramiai užsilaikyt, o tas že
mina lietuvių Vardą. Aukų 
katalikų universitetui su
rinkta 24 doliariai. Taigi, 
prakalbų pasekmės buvo ga
na menkos.
' 4 d. Gruodžio atsibuvo čia 
kitos prakalbos. Kas jas 
rengė, nebuvo pažymėta, bet 
rodosi, bene socialistai. Kal
bėt o jum buvo J. Gegužis, 
“Keleivio” leidėjas. Jis be
šališkai ir rimtai nupasako
jo apie Lietuvos padėtį. Pa
sakė, kad ten visi dirba kiek 
kas gali, net miela matyt. 
Aiškino apie Mokintojų pro- 
fesijinę sąjungą, kad reikia 
ją remt. Sakė, kad apie 
tą sąjungą paleisti paskalai, 
buk jos nariai, mokintojai 
nukabinę “mukelę” 'ir ją į- 
merkę į bliudą vandens, sa
kė “jei ji turi tokią galę, tai 
tegul išlipa iš čia” —yra 
grynas melas. Mokintojai 
nėra’jau tokiais neišmanė
liais, kad tokius dalykus 
veiktų, dargi mokiniams ma
tant, nes jie gerai žino, kad 
mokiniai juos už tai išjuok? 
tu.I c.

Gegužio kalba buvo gana

Baltimore, Md. Musų ko
munistai, - kad progresuoja, . • 
tai progresuoja. 24 d. Lap
kričio surengė maskarėdų 
balių, kurio paskelbimo pla
katuose gėdinosi net savo 
vardą įdėt. Į tą vadinamą 
balių susirinko pusnuogės 
mergos, ir net toms, kurios 
buvo nuogesnės duota . pir
mos dovanos Tai. pirmuti
nis šios rūšies toks vakaras 
buvo musų kolionijoj, ir bu
tų geistina, kad jis butų pas
kutinis, nes jei ir toliau taip 
butų progresuojama, tai ne
trukus nuogume tarp musų 
“progresisčių” ir Adomo su 
Jieva, neliktų jokio skirtu
mo. Sartep.

Lacoma, N, H. Neseniai 
čia atsirado tūlas Jonas-Ra- 
zutis, kurs visiems gyrėsi e- 
sąs “karštas katalikas,” pri
gulįs prie SLRKA., skaitąs 
“Garsą” ir turįs gerą pa
žintį su keliais lietuviais ku
nigais. Dabar * angliškas 
laikraštis paskelbė, kad Jo
nas Razutis tapo areštuo
tas, Teismo atrastas kaltu už 
prigavystėmis viliojimą nuo 
žmonių pinigų ir likosi po 
ūžstatu 1000 dol. iki atsibus 
teismas Kovo mėnesyje. Su- 
lyg laikraščio “The Man
chester Union,” Razutis ne
va netekęs pinigų, skolino 
nuo žmonių pinigus visai 
trumpam laikui, kol -gaus 
savo pinigus iš Buffalo ban- 
kos, kurioje turįs $5,492.80. 
Patikrinimui savo pasakoji-, 
mų apie turtus Buffalo ban- 
koj, jis rodė mašinėle rašytą 
neva iš Buffalo jam laišką, 
kuriame pasakyta, kad Ra-' 
zučio laiškas su bankine 
knygute yra jau gauti ir pi
nigai tą pačią dieną iš Buf
falo išsiunčiama. Laiškas pa
sirašyta kun. L. Waicikaus- 
ko ir Ant. Banelio, ir\ant- Gruodžio, 
spauda: “Pay to the order of _
the People’s National Bank Pei'statatymą Žmonės , ku-

Lewiston, Me. 4 d. Gruo
džio čia atsibuvo Lewistono 
jaunuomenės visuomeniškas 
susirinkimas, kuriame su
tverta “Saulės Spindulio 
Jaunuomenės Ratelis,” pa
remtas bepartyyiškais pa
matais. Vąldybop išrinkta: 
pirmininku J. Gudelis, sekre
torium K. Kalvelis ir iždinin
ku M. Prarskiutė. Nutarta 
sušaukt antrą susirinkimą 
su prakaltomis, kuris įvyks 
17 d. Gruodžio, 2 vaL po pie
tų. Kviečiama jaunuome
nę skaitlingai susirinkt.

r P. Ąžuolas.
—— ■—r- ■-

Cleveland, Ohio. čia 
rengiama paminėt Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 25 metų 
gyvavimo sukaktuves. Ren
gimu rūpinasi vietinės šios 
draugijos kuopos, 20, ir 47. 
Iškilmės atsibus lietuvių sa
lėje prie Superior Ave., 17 d.

Sandaros 18 kp. rengia

ris įvyks 8 dieną Sausio.
Adomas.Laconia, N. H.,” Teismas 

randa Razutį su tokiais do
kumentais prigaviku ir sta- 1 Skaitykite ir platinkite
to jį atsakomybėn. “Amerikos Lietuvį”
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AMERIKOS LIETUVIS PENKTAS

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUSi

’ nos darbą. Čia išaugęs į di- 
• dėlę garbę susinįovė su kitu 
'artimu ir sužeidęs jį kardu, 
iš Paryžiaus išbėgo. Bet tas 

: buvo jam ne pirmiena; jo gy
venimas buvo pilnas tokių 
neramybių. Nekartą jis bu
vo ir kalėjime, daug kartų 

■už sužeidimą žmonių, kar
tais už savotišką pasielgimą 
su popiežium. Kiekvieną 

; kartą jis išsisuko iš kalėjimo
-Mama, tavo apsakymas įug kartų gaudamas kaltės 

,, , A , |atleidimą, o kartais issiplėse
c* Anrnliii mem I- - _ _ _ _apie Markų Aurelių man la

bai patiko; man_ -------
saulis darosi ramesniu kaip karįų, jjs pafS buvo drąSUS 
klausau tavo apsakymų apie (kareivis> todėl tankiai dal 
garbingus vyrus. _ ' užpuolimuose. Jis ]a.

Vaikeli, šiądien aš.tau 5aj mėgo dalyvaut karėse, 
apsakysiu apie vieną gabų 11527 m> Jam teko gint Ry.

kalėjimo duris ir pabėgo, 
visas pa-1 »puose iaįkuose buvo daug

žmogų, nes gabįų žmonių pa
saulyje labai ref^ atsitinka, 
todėl, kurie randasi, verta 
apie juos žinot.

Šis gabus vyras vadinosi 
Benvenuto Cellini, garsus 
išdirbę j as auksinių daiktų, 
skulptorius, ir braižytojas — 
artistas. Šis vyras nieko 
neužsipelnė morališku gyve
nimu, bet neapsakomai atsi
žymėjo savo gabumu. Jis 
gimė apie keturi šimtai me
tų tam atgal, labai nepato
giame žmonijos gyvenime, 
kada už mažą nieką žmonės 
stojo į duelius-muštynes, 
kad tuom nuspręst keno tie
sa. Nors valdžia už tokias geidumų 
muštynes baudė, bet buvo SVarbųs ..
galima pabėgt nuor valdžios, darbai.' Jis gyveno, tokioje 
todėl žmonės tankiai mušty- maišatynėje Italijos, 
nes tarpe savęs praktikavo, j ko jis nepaiSe, ku.
Jis gimė garsiame - mokslo jžiausio dalyvumo neimtų, 
ir prakilnumo- mieste Floren Nors j0 knygoje neviskas 
cijoje, bet nežiūrint to, kad yra gryna teisybė,, bet ji 
miestas btivo prakilnus, zmo | įaįp puikiai nušviečia.tų lai- 
nes visgi- vartojo durtuvus, ?kų‘gyvenimą, kad atleistina f--- X--- ----------1- -
są išrišt
Cellini praktikavo nuo ma- į - - 
žų dienų išdirbinėt gražius ’ 
darbus, nors jo tėvas nore-r1 
jo, kad jis butų muzikantas, i 
vienok jo prisirišimas prie 
gražios išdirbystės visą mei
lę jo pasisavino. Iš jaunų 
dienų jis atsirado sūkuriuo
se neramybės ir peštynių, 
bet kaipo dailininkas, augo 
su kiekviena diena. Uždirb
tus pinigus jis siųsdavo savo 
tėvui, su kuriuom nesutiko, 
bet pagelboje jį nepamiršo.

Būdamas devyniolikos 
metų jis leidosi kelionėn. Jis 
aplankė Rymą ir daugelį ki
tų miestų Italijoj/ Jo gražus 
išdarbiai atidtffė jarfPduris. 
Visur jį priėmė7'"turčiai, kar
dinolai ir visokį ? ? didžiūnai, 
kuriems jis darė gražias 
statuas, torielkas,' brangius 
puodukus, medalius/pinigus

mą nuo užpuolimo per fran- 
cuzus. Yra sakoma, kad jis 
savo šūviais išvarė iš pasau
lio Francuzijos konstabelį ir 
sužeidė O rangi jos kunigaik-

Gal niekad negyveno kitas 
toks artistas pasaulyje, kū
no gyvenimas butų taip pil
nas įvairenybės atsitikimų, 
kaip Cellinis. Kad apvaini- 
kuot savo gyvenimo darbus, 
ant galo jis užsimanė pastot 
kunigu. Apsimetęs kunigu 
jis pradėjo rašyt knygą sa
vo gyvenimo. Jo knygą yra 
tinkanti skaityt tik suaugu
sioms ypatoms ir pilna žin- 

kurie daugiau 
negu jo artistiški

, ir nie-

ninkai ir pasakė jam/ kad 
visas darbas nuėjo ant nie
ko, nes pečius užgeso ir me
talas pečiuje stovi kietas. 
Cellius šoko iš lovos ir atbė
go prie savo liejyklos; jo 
darbininkai prašė, sakyda
mi: “Tik sakyk ką daryt, o 
męs esame pasirengę išpil
dyt.” Cellini liepė išnaujo 
kurt ugnį. Metalas pradėjo 
kaist. Kitus pasiuntė ant 
stogo dabot ugnį. Kiti pa
darė stogelį, kad lytus nege
sintų ugnį. Dirbo visi kiek 
katras galėjo, kol atsigavo 
ugnis. Cellini darė ką tik jis 
sumanė, kad metalas pradė
tų vėl tirpt. Jo pagelbinin- 
kai netikėjo, kad jis išnaujo 
sutarpins metalą; tas jiems 
rodėsi tiek negalimu, kaip 
numirusį atgaivint.

Cellini užmiršo viską apie 
savo ligą; prie darbo ir li
ga tapo užmušta. Netrukus 
didelis balsas davėsi girdėt 
ir ugnis sužibėjo viršui lie
jyklos, reiškia, metalas vėl 
tirpo, kuris jau buvo baigęs 
sukietėt. ^Stebuklas stojosi 
prieš akis jo pagelbininkų ir 
Cellinio paties. Metalas 
tirpdamas iškilo ir pradėjo 
bėgt per viršų katilo. Cellini 
bijodamas, kad gal neužtekt 
metalo, sumetė visus savo 
metalinius įdus į katilą ir 
taip nuliejo gražią stovylą. 
Gal tai nebūtų tas stebuk
linga šiądien, bet buvo labai 
įdomus dalykas keturi šim
tai metų atgal, kada lieji
mas buvo dar netobulas.

Nemuno Sūnūs.
----------  —o---- ------ —

GROSERNYKO 
LENTELĖ.

12 stukių sudaro tų stu- 
kių 1 tuziną. 12 tuzinų — 1 
grosas. 12 grosų—1 didysis 
grosas. 20 stukių—1 “score.” 
196 svarai miltų—1 bačka. 
200 svarų jautienos, ar kiau
lienos—1 bačka. 135 svaraišautuvus ir peiEus, kad tie-įr pamelavimą. Jis labąi 

smarkumu-! buvo įsitikėjęs j savo spėkas, bulvių, ar obuoliu—1 bačka.
Jeigu kas jam pasakė, kad 280 svarų druskos—1 bačka, 

i to ar kito daikto jis negali 400 svarų malaso—1 bačka, 
’j padaryt, jis tuojaus ėjo ir i 200 svarų cukraus—1 bačka.

padarė, kad parodyt savo 
kritikams, jog jis ką sako, 
tai ir padaro.

Vienas garsus atsitikimas 
buvo, kada Cellini prižadė
jo didžiam kunigaikščiui 
Florencijos padaryt ' statua 
Persiuso. Jis padarė labai 
dailų modelį iš vaško ir pa
rodė kunigaikščiui, kad jis 
tokį galės jam nuliet. Ku
nigaikštis apžiūrėjęs tą bran 
gų modelį pasakė: “Aš ne
tikiu,’ kad tu galėsi jį iš me-1 
talo bronzo nuliet. Toks 
daiktas negalimas dailoje.” 
Po kelis kartus kunigaikštis 
mėgino jį atkalbę t nuo mė
ginimo negalimo daikto pa
daryt. Bet Cellini padėjo 

______ 1 savo visas spėkas ir 
užsimanė savo prižadą išpil
dyt.

Privežė didelę krūvą pu
šinių malkų, kurinįmui pe
čiaus, kuriame turėjo tirpt 

j metalas. Pripildė misingiu 
ir bronzų ir užkure pušinė
mis malkomis. Pušinės mal
kos iškėlė liepsną taip augš- 
tai, kad pasiekė stogą ir vi
sa liejykla užsidegė. 
Išgąsdyti darbininkai neži
nojo ką dabar daryt*. Tuom 
tarpu smarkus lytus užėjo ir 
užgesino ugnį, užgesino ir 
pečių. Cellini tiek darbavosi 
prieš nepasisekimus, kad 
ant vietos susirgo, jo darbi
ninkai paguldė jį į lovą, kur 
jis gulėdamas dejavo šaky-'

° Jam

ir antspaudas, vartodamas ’ 
auksą, brangius akmenis su 
labai gražiais išbražymais. 
Netik kad ji? buvo tam da
lykui gabus, ^bėt ką paėmė 
daryt, tai darė, padėdamas' 
savo visą spėkos galybę, Į 
kad butų puiku, darbą pa
baigus. Ir tik dėlto, kad jo 
darbą taip mėgo tie, kurie 
davė jam darbą, turėjo ne
mažai nukęst, nes jo pasive
dimas buvo labai neramus 
ir negeistinas.

Gražus jo išdarbiai tapo 
žinomi ir Vatikane, ir ten jis 
dirbo , popiežiui elementui 
VII, vėliau popiežiui Povy- 
lui III. Jo noras keliaut per 
pasaulį atviliojo jį ir į Pary
žių, kur jį parsigabeno kara
lius Franciškus I, kad pada • damas: “Jau mirštu, 
rytų j am yienąsvarbų graz- bedejuojant atbėgo darbi-

240 svarų kalkių — 1 bačka. 
100 svarų žuvų—1 kvintalas. 
100 svarų vinių—1 kegė. 50 
sv. muilo—1 skrynia (box). 
20 sv. radzinkų—1 skrynia. 
2 svarai cigarų—1 skrynia. 
20 svarų sodos — 1 skrynia. 
40 svarų sūrio — 1 skrynia. 
25 svarai tabako—1 skrynia. 
62 sv. arbatos — 1 skrynia. 
60 svarų saleretos—skrynia. 
25 svarai čiokolados—1 skr. 
56 svarai sviesto—1 firka.
5 sv. spaizų—1 kanas (can).
I, 100 svarų ryžių—1 tirka 
(tierce). 2150.42 kubiškų co
lių—1 galionas (gorčius).

Detalija: Cukrus, kava, 
arbata ir tam panašus daly
kai, yra parduodama po kiek 
svarų už doliarį, tad čia 
mažas pavyzdis tegul bus 
pagelba suradimui, kiek sva
rų galima parduot, jei pir
kėjas perka mažiau negu už 
doliarį.

Privalumas: Skaitlių sva
rų, kurie parduodama už do
liarį, padaugint skaitlium 
centų.

Užduotis: Jei cukraus 19 
svaini parduodama už 1 do
liarį, tai kiek svarų galima 
parduot už 60 centų?

Išrišimas: 19 x 60, bus
II. 40, arba Ui svarų.

------------- o-------------
Stebėtina.

. —Žiūrėk Jonuk, vištukas 
išlindo iš kiaušinio.

—V aje! B et stebėtina, 
per kur jis galėjo išlysti"

SVEIKATA.
Rašo Dr. F. S. Zurwell.
Miestų gyventojai įpratę 

prie tokių valgių, kurie ne
turi užtektinai kalkinės 
druskos.

Kalkinė druska reikalin
ga augantiems kaulams. 
Kaulų kietumas priklauso 
daugiausia nuo kalkinės 
druskos. Kauluose randas 
99% kalkinės druskos visoj 
kūno sistemoj.

Kadangi tūlas nuošimtis 
kalkinės druskos išsimėtą /
iš kūno sistemos kasdien 
vienokiu, ar kitokiu budu, 
todėl ir suaugęs žmogus pri
valo maitytis tokiu maistu, 
iš kurio kūnas galėtų _ ^aut 
reguliarišką normą kalki
nės druskos. Apie 15 gra - 
mų kalkinės druskos reikia 
gaut kasdien. Jei iš priimto 
maisto kūnas negauna apie 
tiek kalkinės druskos į die
ną, tai aišku, kad tokis mais
tas nėra tikęs. Tokią kieky
bę kalkinės druskos galima 
gaut paimant pusantros 
pantės pieno. Pienas — tur
tingiausias maistas. Gru
dai, šaknis (bulvės, kručkai, 
morkvos, ropės, burokai, svo 
gunai, etc.), vaisiai ir mėsa 
turi mažai kalkinės druskos. 
O juk Amerikos žmonės dau
giausia maitinasi tokiu mai
stu, ypač miestų gyventojai.

Jaunos motinos. Nėščios 
ir krūtimis maitinančios kū
dikius motinos privalo nau
dot pieno nemažiau vienos 
kvortos, kasdien. Negimę 
kūdikiai gauna kalkinę drus
ką vien tik iš motinos. Kal
kinė 'druska pas hiotiną per
eina pas kūdikį prieš užgi
mimą ir po užgimimo, kuo
met kūdikis čiulpia motinos 
krūtis. Kadangi pienas tu
ri savyj visas reikalingo 
mais.to ypatybes, todėl moti
nos turi neužmiršt1 maitytis 
pienų.

Moterįs maitinančios pie
nu padaugina kokybę ir kie
kybę savo pieno, kųriuom jos 
maitina kūdikius.

Viena pante (puskvortė) 
pieno suteikia tiek kalkinės 
druskos, kiek septyni Gran
džiai, trijų kiaušinių tryniai, 
trįs uncijos sūrio, septynios 
uncijos binzų, dešimts unci
jų morkvų, penkios uncijos 
avižinės košės bei. dvi unci
jos pinacų.

Kur šviežias "pienas ne
prieinamas, tai galima lygią 
dalį lime carbonate sumai- 
šyt su druska ir valgyt val
gį paprastu budu. Calcium 
carbonate miltelius sumai
šius su druska, galima pilti 
į puodą, į bliudą ir kaip kam 
patinka, gali pasisudyt mais
tą.

Fiziologas Loeb apreiškia, 
kad kalkinė druska sumaži
na nervų iritaciją. Todėl 
daug pieno nervuotiems žmo 
nėms nereikia bijotis.

Netik nervuotiems žmo
nėms,' bet ir visiems pienas 
yra pirmos klesos maistas.

Išskiriant nutukusius li
gonius, visiems patartina 
sunaudot nemažiau vienos 
kvortos pieno, kasdien. Nu
tukusiems reikia vengt pieno 
su Smetona, nes nuo pieno 
dar labiau gali nutukt. Už
tat, nutukę gali gert nugrai
bytą (skimmed) pieną.

Kas nori padiktėt, tai tik 
gerdami šviežią pieną gali 
atsiekt savo troškimą.

Pienas geriausias mais
tas ir medicina suaugusiems 
ir mažiems. Gerkite šviežią 
pieną.

LIUOSOJI VALANDA.
| (Jaunimo skyrius) * |

LIETUVOJ VESTUVĖS.

• Paskui sekančią savaitę daro atgrįžtu- 
ves; tėvai kviečia svotus ir pulkauninkus ir 
jiems iškelia baliuką, už tai, kad jų dukre
lę palydėjo ir jai draugystę suteikė.

Išsivežę marčią pas jaunąjį, šoka per 
naktį, paskui eina miegot. Iš ryto juos pri
kelia su muzika, moters ir vėl juos apdai
nuoja. Kaip kur per keltuves visokių juo
kų pridirba. Fotam šoka, linksminasi ir 
baigia vestuves. • Vestuvės galutinai pasi
baigia atgrąštais.

Taip maž daug pas mus Lietuvoj kelia
ma vestuvės. Žinoma, kai kur dar daugiau 
špitogelių prikrečia, bet taip kaip seniau, 
kad kalbėdavo tam tikras prakalbas, pirš
liui ir kitiems, jau dabar to nėra. Aš tiek 
parašiau apie vestuves, kiek pats esu matęs 
ir girdėjęs. Tolyn žmonės susipranta visa
me kame, taip vestuves keldami, taip ir vis
ką veikdami. Bet kai kur dar ir dabar vai
kiną merginai, tėvai renka arba atbulai. 
Tas didžiai peiktina, bet ką ji gali daryt, 
kad tokia tėvų valia. Mokytojas.

----------------- -—o--------------------
ATSAKO BELAUKIANT.

Pas nekuriuos jaunikaičius yra dar pap- 
rotis apvažiuot keliata aplinkinių parapijų 
kol sau žmoną susiranda, dažniausia tai bu
na pas turtingesnius Bet kartais bejieško
dami sau geros žmonos, paima, kad nė Die
vui, nė velniui netinka, o tankiausia buna 
dėl pasogos arba dėl nusamdyto mergaitės 
piršlio. Bet jau didžiuma jaunikaičių ir 
mergaičių pasirenka sau draugą sulyg pati
kimo. Pirmiausia sueina į pažintį, padrau
gauja, ištiria vienas kito būdą ir elgimąsi 
ir tik paskui susituokia.

Toks jaunikaitis, kuris vien važiuoja dėl 
kraičio ar ko kito, dažniausia grįžta be da
lios, atgalios, nes suprantanti mergaitė, ne
pažinus, nesutinka tekėt, o toks vaikinas 
nenori laukt, nes jeigu sužino apie jį pla
čiau, tai nė tiek nieko nepeš.

Kuomet vaikinas suranda sau tinkama 
draugę, važiuoja pas jos tėvus su piršliu. 
Piršlys kalba daugiausia apie kraitį. Jau
nikaitis gavęs sutikimą, kad leidžia už jo 
tą mergaitę, jis daugiaus kuo mažai rūpi
nasi, tai piršlio dalykas išderėt jam pasogą. 
Paskui sutaria atsilankyt pas jį ant pervaiz- 
dų. Kaip kur po pervaizdų, taip pasilieka, 
ruošia toliau vestuves. Bet atsitaiko ir 
tokių žmonių, kad nuvažiuoja ant pervaiz- rarsj ant jūrių, sidabro vilnis.

r Nors tu ir neatsakius ant mano laišku, 
Kuriuos rašiau tau su širdingumu, 
Vienok aš tave laikau tarp sielų, 
Viena iš tarpo tautos prakilnių... 
Ir aš vis laukiu tavo atsaku!£

O man belaukiant, tavoji lytis, 
Tankiai vaidinasi’ nerviškuos sapnuos; 
Tavasis balsas ir lengva mintis, 
Ką taip atspindi per tavo juokus,

du ir vėl pradeda derėt lyg kokį gyvulėlį, 
prie to dar prisideda ir jaunikaitis. Su
prantanti tėvai tos merginos, tokiems žmo
nėms pasako sudiev ir pabaigta. O kai ku
rie tėvai, tai uždeda, tai atima, tai žada, tai 
neduoda. Lyginai dera kaip gyvulėlį, ant 
galo nesusitaiko, tai jis tą pameta, pas kitą 
važiuoja. Paskui iš to kįla nesusipratimai, 
ant galo parsieina, kad vienas kitam už 
trukdymus turi užsimokėt tas, kuris kaltes
nis.

Vestuvės keliama neperilgos; prasideda 
priėš šliubą tą vakarą ir pasibaigia nuoteka 
išvežus, ant ryt, maž daug dvi dienas. Prieš 
vestuves, kaip vaikinas taip ir mergina 
patįs kviečia jaunuosius į pulką, savaite anl 
sčiau, o kitus visus kviečia “kvieslys,” gi
mines ir kaimynus. Seniaus kvieslys kal
bėdavo tam tikrą bylą, šioj gadynėj retas 
jau atsitikimas, kviečia i*aščiukais. Kvieslį 
merginos apkaišo gėlėmis, o seniai duodf 
ant alaus. Prieš šliubą tą vakarą kvies
tieji į pulką, susirenka: Merginos pina vai
nikus, rėdo kerčią, o vyrukai prisideda prie 
rėdymo arba šoka, bet labai trumpai ii 
tuoj išsiskirsto, kad rytdienai išsimiegojus. 
Apie devintą valandą ryto suvažiuoja lydei 
jaunuosius į šliubą. Kviestasis jaunimas 
važiuoja kartu į bažnyčią, likusieji su se
niais linksminasi namie \ “samagonką’: 
traukdami. Apiepiet seniai renkasi į tą na
mą, kur stovi, pas svočią laukt jaunosios. 
Parvažiavę apvažiuoja kokias tris eiles apie 
kiemą, o moters tuokart tam tikras dainas 
dainuoja, paskuipasiskubin stalą užsėst ir 
pulkininkai turi stalą nuo moteriii išpirkt 
duodami bonkelę virintos ir saldainių lauk
tuvių. Vakaran pradeda rinktis jauni
mas stovynėsna. Susirenka prašyti ir ne
prašyti, visi šoka net sienos dreba. Kaip 
kur jau nėra tos mados, kad neprašytiems 
šit į vestuves, bet tai retenybė dar. šiais 
laikais jaunimas, kad ir neprašytas, bet ap
sieina neblogiausia. Seniaus tai būdavo ir 
šunybių pridirbta. Pasitaiko ir dabar kai- 
kur, bet retai.

Pradedant švist, neprašytieji dauginasi 
namo,- o kiti eina pasilsėt, kas namo, kam 
toliau, vietoj pasilieka, apie devintą ryto su
sirenka, šoka kol atvažiuoja jaunasis veštis 
namo pačiukę. Apie pietus važiuoja į jau- 
nosiosjtėvynę iš ten ją vežasi.

Dovanos retai kur buna. Atvažiavusį 
jaunąjį ir jo pulką apdainuoja moters. Dai
nuoja apie jo grožę, turtą ir jo jaunuosius 
palydovus ir piršlį. Atsikanda dar koks 
senis šposininkas, kurs apsirėdo čigonu ir 
eina apžiūrėt atvažiavusiųjų vežimus, ar 
viskas tvarkoj; jeigu tie neapsižiuri, tai ko
kį šposą įtaiso, o jeigu tie sergsti, tai tik 
taip sau baikutes pakrečia ir viskas tuom 
pasibaigia. Prieš išsivežimą, jaunąją apdai
nuoja. Išsivžeus jaunąją, likusieji šoka 
iki pusiaunakčių ir baigia vestuves. Ant'Tik kaimYnai žmonės, gali abejoti 
rytojaus svotai sueina vėl pas jos tėvus ir 
iki priešpiečių paužę, tuom ir baigia vestu- Ir iki kitam kartui, užteks pavesianti, 
ves.

Girdis tauškenant mėnesio šviesoj... * 
Ir tavo saldų balsą aš girdžiu, \ 
Kuris man skamba aukso varpeliu L 
Matau aš tavo balzganas akis, 
Kurios taip spindi tau iš po skruostų, 
Meilės ugnimi; ir visa tavo graži sudėtis, 
Ak, visa, visa matos, taip vaizdu!
Ir aš tau giedu naktų žvainoje, 
Kaip pilnas meno rieda tarp žvaigždžių! 
Atsako laukdamas, nors beviltyje....
3 žvaigždės žiuri ant man’ nuo dausų! 
žvaigždžių bijausi!... Bijaus’ kad naktis, 
Man nepavogtų lukesties širdies!
(r meno tarė: “Ji neatsakys!...” 
Tiokės’ šešėliai, rods, iš paslapties.
3 viską gobia burenti slapta.
Nakties ramybės; sielos gudėsis, 
Širdį vis žavin vilties apvyliu, 
Nors jausmai tarė: “dar ji atsakis!” 
[r vėl aš klinku džiaugsmo ekstazių;
3 viską, viską slėp’ mari tyla!...

Jėznas.

RUDENS LAPŲ “REQUIAM.” 
šnabždasi, šnerasi, lapai pavėsyje; 
šiugždasi, tariasi, skausmo palietinti. 
Šalnos pakąstieji, vėjų nuvėtinti, 
Šiugždasi, tariasi, skausmo paliestinti. 
Ir nugenioti, ir pašarvoti. 
Šnabždasi, šnekasi lapai pavėsyje!... 
Mirties sau himną skaudų niunuodami; 
Smilčia ir šapais save šarvodami, 
Į kapą jie šaltą, ir kietą 
Bežiūri sau atsilsio rast ten vietą.... 
Ei, vasarinių dienų kas nežino!? 
Ei, kaip plezdeno sau žalumu! 
Paukščiai kaip gydo, ir kaip masino 
Žmogų su savo kvapsniu skaniu. 
Šiądien po visko: ...
Auksu sublizgo!.. 
Ir nusidažė, numarguliavo, 
Varsomis paukščio.rojinio!

Jėznas.

, PAMYLĖJAU TAVE.
Pamylėjau tave, jauna mergužėle; 
Pamylėjau labai, sakau, Onužėle, 
Iš pat pirmo karto musų suėjimo, 
Iš pat pirmų žodžių tavo ištarimo. 

į Aš tuojaus žinojau, kad tąve mylėsiu 
Ir kitu mergaičių greit atsižadėsiu.

II. '
O, kaip yra linksma man tave turėti, 
Iš visų mergelių labiausia mylėti, 
Glausti prie krutinės, saldžiai pabučiuoti, 
Tūkstančius vargelių dėl tav’ išrokuoti. 
Tikrai pasakyti, kad tik tav’ mylėsiu, 
Ir kitos mergelės niekad neturėsiu.

III.
Ak! kaip yra liūdna man sudiev sakyti, 
Skirtis jau nuo tavęs ir nesimatyti!
Nors labai aš noriu ilgiaus apsistoti,

Nes jau vėlus laikas, reik namo keliauti *

P. Aukštikalnis.



SEĖTAS AMERIKOS LIETUVIS
Foreign Language Information Service, i spalva.

Z.I augstis

PILIETYSTE mėjimai

KAIP TAPT SUV. VALSTIJŲ PILIEČIU. mėnesio,

Kur galimą gauti 
“Amerikos Lietuvis.”

Kiekvieną savaitę galite nusipirkti
5 centus “Amerikos Lietuvį” šiose

Kas gali but naturalizuotas, arba apteiktas 
valstiečio tiesomis?

Europos ir Afrikos žmonės, ir ypatos, kurios 
paeina iš Afrikos, gali but naturalizuoti arba ap
teikti piliečio tiesomis.

Pilietystės Procesas.
Pilietystė turi tris dalis, kurios išaiškintos 

sekančiame aprašyme.
1. Išėmimas “Pirmų Popierų,” arba “Decla

ration of Intention.”
2. Išėmimas “Antrų Popierų,” arba prašymas 

natūralizacijos (Petition for Naturalization).
8. Paskutinis kvotimas ir gavimas pilietystės 

certifikato.
PIRMOS POPIEROS

— arba —
Declaration of Intention.

Ateivis, išbuvęs šioj šalyj 2 metus gali gaut 
“pirmas popieras” kaip tik greit jis teisingai gali 
sakyt, jog turi nuolatinę gyvenimo vietą šioj 
šalyje, ir jau sulaukęs aštuonioliktų metų.

. ., veido spalva..........................
.., svarstis ..................   plaukai

..............  kiti..ypatingi pažy- 
................................... ; aš gimiau 
............. dienoj,.........................  
metais; Dabar gyvenu.............
......... ; Atvažiavau į Suvienytas

Valstijas iš.........................ant laivo.....................
........................ mano paskutinė gyvenimo vieta 
už jury j buvo.................................. ; Mano teisingas
noras atsižadėt ant visados ištikimybės ir teisin
gumo bile svetimam kunigaikščiui, valdonui, val
stijai arba valdžiai, ir ypatingai .......................... ,
kurios dar esu pilietis; atkeliavau į.....................
uostą,.........................valstijoj
ant arba apie;................. dieną
Nesu anarhistas; Nesu poligamistas ir netikiu į 
poligamijos praktiką; mano pilnas noras tapt 
Amerikos Suvienytų Valstijų piliečiu ir nuolatai 
čia apsigyvent. Taip man Dieve padėk.

(Aplikanto originališkas parašas).................

Našlė arba nepilnų metų vaikai po ateiviui, 
kuris padavė “Declaration of Intention,” bet mirė 
pirmiau negu tapo pilnu piliečiu, gali tapt pilie
čiais ir jiems nereikalinga pildyt “Declaration of 
Intention.”

. t

Sulyg Suvienytų Valstijų įstatymų, pačios ir 
Ateivis turi nueiti j bile United States Dis- nepilni! metų vaikų stovis priguli nuo vyro pilie- 

triet Court arba State Court of Record (žinoma, tystės stovio, 
arčiausioj vietoj savo apsigyvenimo), ir raštinin
kui (clerk) pasakyt, jog nori išsiimt “pirmas po
pieras” arba paduot “Declaration of Intention.” 
Neikit per trisdešimts dienų prie rinkimų.

Raštininkas paduos “form 2213,” arba dekla
raciją, išpildymui. Ateivis, kuris išpildo tą dek
laraciją, turi būtinai mokėt skaityt arba rašyt 
angliškai. Jeigu gali pasirašyt savo vardą, turi 
pats pasirašyt, bet jeigu negali, tai padėjimas 
ženklelio “X” užtenka. Nereikia liudytojų. Ta 
deklaracija tik apreiškimas, jog tas, kuris išpildo 
ją, nuolatai gyvens šioj šalyj ir į septynis metus 
atsižadės ištikimybės savo gimimo kraštui ir pri
sieks lojališkumą Suvienytoms Valstijoms. Tas 
nepadaro jį dar piliečiu ir neatima nuo jo savo 
šalies pilietystės tiesas.

Raštininkas (clerk) paduoda aplikantui ne- 
pripildytą formą 2213, ir aplikantas, arba bile 
ypata turi išpildyt tą blanką, arba deklaraciją, tik 
ne pats raštininkas (derk). Turi atsargiai but 
išpildyta, nes teismas reikalauja, kad apreiškimas 
intencijos (Declaration of Intention) negali turėt 
nė vieną klaidą arba neteisingą apreiškimą, nes 
neturės vertės ir negali vėliau but pertaisyta. Tas 
reiškia faktus ir ne tehniškas klaidas.

Aplikantas turi pasirašyt savo vardą kaip 
paprastai rašė savo šalyje, ir jeigu vartojo kitą 
vardą, arba sutrumpino vardą, turi ant tos dekla
racijos visą tą paaiškint.

Kuomet aplikantas sugrąžina išpildytą blan
ką arba deklaraciją raštininkui arba “clerk of the 
court,” raštininkas duoda aplikantui “pirmas po
pieras.” Reikia užmokėt vieną doliarį. .

Angliškas tekstas deklaracijos, kurią rašti
ninkas duos aplikantui išpildyt, seka:

“(Invalid for all purposes seven years after 
the date hereof.) .............................................  ss:

I,......................aged........... years, occupation
................................................. do declare on oath 
(affirm) that my personal description is: Color 
.................   complexion.............. height.................  
weight.................   color of hair............................,
color of eyes.............................   other visible dis
tinctive marks.................................. ; I was born in

I........ ..............  on the..................day of............. ,
anno Domini.................................. ; I now riside at

I .................................. ; I emigrated to the United
I States of America from ................................. , on
I the vessel...................... ; my last foreign residence
I was.......................................................................   It
I is my bona fide intention to renounce forever all 
| allegiance and fidelity to any foreign prince, po

tentate, state, or sovereignty, and particularly 
to............... . .  of which I am now a citizen (sub
ject) ; I arrived at the (port) of........................
in the State (Territory or the District of Col-

I umbia) of. ;..............   on or about the.................
I day of...................... , anno Domini...................... ;
I I am not an anarchist; I am not a polygamist 
I nor a believer in the practice of polygamy; and 
I it is my intention in good faith to become a citizen 
I of the United States of America and to perman- 
I ently reside therein. So help me God. 
I (Original signature of declarant)

'Lietuviškas vertimas deklaracijos).
(Deklaracija neturės yertės po septynių me- 

.■ų nuo čia parašytos dienos)........................ ... ss:
Aš,............................... , senumo..........metų,

užsiėmimas.......................................... . p6 prisiega
tvirtinu, jog mano ypatinis aprašymas yra:

St.

CLEVELAND, OHIO. 
“Dirvos” Adm., 7907 Superior ave. I 
P. A. Szukys, 2343 St. Clair ave. I 

BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin. 24 Railroad ave.
J. S. Stanaitis, 423 S. Main st 

LAWRENCE, MASS.
2» Haverhill St 
70 Lawrence st 

87a Haverhill St
101 Oak st

PHILADELPHIA, PA.
3248 Tilton st 

1028 So. 2d-n st 
1338 So. 2-nd st 
453 N. 13-th 
N. Y.

Pom. Gavulis, 
L. Jankauskas, 
A. F. Wmeetra, 
J. J. Urbszo & Co.,

I

I. Chipurna,
Liet. T. Knygynas, 
M. J. Pilipavich, 
A. Ramoška,
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AMSTERDAM, N, Y.
M. J. Mikėnas, 235 E. Main

ATHOL, MASS.
A. J. Gailiunas, Lithuanian Store.

BALTIMORE, MD.
20 S. Greene St.

851 Hollins st.
437 So. Paca st.

514 W. Saratoga st.
BOSTON”, MASS.

L B. Reinherz, 84 Salem s£.
Jul. Rottenberg, 260 Hanover st.
Palonia Exch. Corp., 37 Cross St. 

metu ; ’ c. Urbonas, 877 Cambridge st.
C. S. Boben, 705 Main st

New
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arba

Galima gaut pilnas informacijas apie visus 
pilietystės klausimus nuo raštininko ('Clerk of the 
Court), kurie dirba prie pilietystės skyriaus, arba 
nuo Commissioner of Naturalization, Department 
of Labor, Washington, D. C., arba parašant lietu
viškai į Foreign Language Information Service, 
Lithuanian Section, 15 West 37-th Street, 
York City. .

NATŪRALIZACIJOS PETICIJA
— arba —

“Antros Popieros.”
Reikia nueit pas raštininką (clerk of 

Court) be liudytojų. Raštininkas išpildys 
viui prašymą dėl atkeliavimo certifikato,
“certificate of arrival.” Prašymas turi but pa
siųstas į Labor Department, Washington, D. C.

Washingtone peržiūrės rekordus, kuriuose yra 
aprašymai apie visą ateivių atkeliavimą į Suvie
nytas Valstijas. Tas ims apie kelis mėnesius, 
kartais apie penkis arba šešis. Natūralizacijos 
Biuras Washingtone pasiųs atkeliavimo certifika- 
tą “certificate of arrival,” teismui (court) kur 
ateivis jieško natūralizacijos. Teismo raštinin
kas ateiviui pasiųs laiškelį prašant jį ateit su 
dviem liudininkais, paduot savo peticiją.

Kuomet ateivis paduoda prašymą (peticiją) 
jam paduotą kortelę, kuri liudys, jog ateivis jau 
padavė peticiją dėl natūralizacijos arba “antrų 
popierų.” Ant kortelės irgi pastebėta, jog jis bus 
pašauktas po devynias dešimts dienų, su dviem 
luidininkais, dėl paskutinio iškvotimo.

Aplikantas turės parodyt, jog Suvienytose 
Valstijose gyveno penkis metus. “Nė vienas at
eivis negali tapt piliečiu, kuris per penkis metus 
negyvenęs Suvienytose Valstijose.”

Nemažinus dviejų metų ir nedaugiau septynių 
metų po pirmų popierų išėmimo, ateivis gali pa
duot prašymą dėl natūralizacijos dėl 
popierų.

Jeigu aplikantas atkeliavo į 
Valstijas prieš Birželio 29, 1906, jam
rėt atkeliavimo certifikatą, jis turi vartot nepri- 
pildytą blanką ,2214—“Faktai ir natūralizacijos 
prašymo”—Bet jeigu atkeliavo po Birželio 29, 
1906, jam reikia turėt atkeliavimo certifikatą, ir 
turi vartot blanką No. 2226 “prašymas atkeliavi
mo certifikato,” kuris būtinai reikalingas natūra
lizacijos išgavimui.

Angliška kopija natūralizacijos peticijos 
seka:

Petition for Naturalization . .. 
of..................... .

In the matter of the petition of 
to be admitted as a citizen of the United States of 
America. To the.......................................... Court:

The petition of ......................... respectfully
shows:

First. My full name is................................
Second. My place of residence is number 

................................ street, city of......................  
State (Territory or the District of ' Columbia) 
of.............

Third.
Forth, 
of ... 
Fifth.

paskutinių

Suvienytas 
nereikia tu-

Court

day

My occupation is................................
I was born on the ........... .............
......................... at............................
I emigrated to the United States

from.........................   on or about the.................
day of....................... anno Domini........................
and arrived at the port of.................................... .
in the United States, on the vessel.....................

M.

G. Domick,
M. A. Ignatas,
J. A. Pusčius,
P. Statkus,

UTICA,
Buornot, 520 Whitesboro 

HUDSON, MASS.
Rimkus, 3 Loring

MONTELLO, MASS.
D. Kiela, 9 Arthur
J. Radzevičius, 135 Ames’ st

st

st

st.

st.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA
-■ ' <> BROADWAY '■ v NEW YORK;NY.

TIESI KELIONE I LIETUVĄ

PER PILIAVĄ
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURG - EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešt, kad męs pasidarbavom idant musų pa- 
sažierai, O YPATINGAI LIETUVIAI, galėtų keliaut stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti į Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Kondorą) ir 

privalo turėt tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susinešima* su Piliava, tai yra naują šaka musų reguliariško susine
šim© su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių, tai trumpa* 

ir parankus kelias namon dasigaut.
LITUANIA—Gruodžio 21 LITUANIA—Vasario 1-mą
ESTONIA — Sausio 11-tą - ESTONIA—Vasario 23-čią-.

Taipgi tiems pasažierams patarnavimas tarpe
LIBAVOS, DANCIGO, HALIFAX, CANADOS 

Visi laivai turi puikius kambarius trečios kliasos keleiviams.
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

i
J

Skaitykit ir platinki! Tėvynės gynėja—šauliu laikraštį
“T RIMIT A S”

“TRIMITĄ” leidžia Lietuvos šaulių Sąjunga, kuriai 
rupi ne bent kurių atskirų partijų ar luomų reikalai, 
bet Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomybės gynimas ir 
demokratinio jos surėdymo tobulinimas ir stiprinimas.

“TRIMITAS” tiekia daug žiniū iš Lietuvos pasaulio 
gyvenimo. Jame aiškiai ir vaizdžiai nušviečiama Lie

tuvos vidaus ir tarptautinė padėtis.
“TRIMITAS” deda eilėraščių, apysakėlių, vaizdelių 

iš šaulių kovų už nepriklausomybę, politinių ir moks
linki straipsnių ir šiaip daug gražių pasiskaitymų.

“TRIMITAS” eina kartą. į savaitę 32 puslapių kny
gelėmis. Jo kaina Amerikoje: metams 4 doliariai; at
skiras numeris 10 centų. Lietuvoje: metams—96 auk

sinai; atskiras numeris 2 auksinai.
BROLIAI AMERIKIEČIAI!

Jums, už jurių-marių gyvenantiems, TRIMITAS, 
geriausiai paaiškins padėtį mylimos tolimos Tėvynės, 
del kurios gerovės Jūsų širdys taip jautriai plaka. Tad 
išsirašykit Trimitą sau ir išrašykit savo giminėms Lie
tuvoje.

Tuojau pasiuskit laiškelį TRIMITUI, pranešdami 
savo adresa. Vienamėnesi—4 numerius,—siuntinėsi-me 
TRIMITĄ dovanai, kad galėtumėt su juo susipažinti. 
O turime vilties, kad susipažinę panorėsit, kad Jūsų 
namą nuolat lankytų TRIMITAS. Laiškus ir pinigus 
reikia siųst tokiu adresu:

“TRIMITO” ADMINISTRACIJAI, LITHUANIA, 
Kaunas, Laisvės Alėja Nr.*26.

N

KALĖDINIAI LAIŠKAI 1 LIETUVA!
šiomis dienomis užbaigėme daryt labai gražių laiš

kų su gražiais Kalėdų pasveikinimais, kalėdiniais pa
veikslais ir zalatoms, kas norite jų gaut, prisiųskite 50 
centų stempomis, greitai apturėsite pusę tuzino gražių 
popierų su konvertais.

Paprastos popieros rašyti pas įvairius gimines su 
pritaikintais kvietkeliais, gražiomis eilėmis—dainelė
mis, su konvertais, gerai pritaikintais, vienas tuzinas 
50 centų.

AMERIKOS LIETUVIS,
15 Millbury St., Worcester, Mass

Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
yra užtektinai BAMBINO 
jum abiem !”

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

7,M

y///J

Vaizbaženklis užreg. Š. V. Pat. Ofise 
yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tariaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labara tori jos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

ATLIEKA SPAUDOS DARBUS 
“AMERIKOS LIETUVIS”

‘‘ “Ą RTO J AS ’ ’ ir *į _ Satyros žurnalas
Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.

Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 
juokai. Puslapių. 24. Kaina metams $1.00, pusei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno! 
“ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.
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PINIGŲ KURSAS KASDIEN 
DIDINASI!

Pakol kursas dar žemas, pasinau 
dokite, siųskite pagelbą savviem 
siems.

Šiądien kursas $8.00 už 1000 auksinų.
Siunčiant dideles sumas, duoda

me speciališkai žemą kainą. Pinigus 
pasiunčiame pagal dienos kursą.

' ; N • ■ ' ■ ■ / r-■ • -1 A /

15 Millbury St,
M. PALTANAVICIA, 

Worcester, Hass

’•I
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uMpiinMni 
HAMBURG 
AMERICAN

UNITED j WiBdrM 

AMERICAN
LINES INC. | JOINT SERVICE.-WITH

NEW YORK—HAMBURG, DIRECT
Trumpiausi susisiekimai su visoms Centrelines Europos 

prieplaukoms.
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS KETVERGĄ NUO PIER 86, 

NORTH RIVER, 46th ST., NEW YORK, KAIP 12. 
“MOUNT CLAY” ................... “HANSA”

“MOUNT CARROLL” ............. “BAYERN”
“MOUNT CLINTON” - “WUERTTEMBERG”

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rūmai, sėdėjimui 
ruimai ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas patvarkymas 
trečios klesos pasažieriams.

Ruimai su 2, 4. ir 6 lovoms ant šių visų garlaivių. 
Specialiai traukiniai laukia Cuxhaven su lietuvių perkalbėto- 
jais. 275 svarus bagažo veža dykai iki rubežiui. Naujosios 
Anglijos Generalis Pasažierinis Agentas:

J. ROTTENBERG, INC., 260 Hanover St., Boston, Mass.
39 BROADWAY, NEW YORK.- '
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Nuga-Tone
Pasekme po 21 tfeai 
arba grąžiname jum 
pinigus....

r

PĄDARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; ture-’wBj 

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodis^wS 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan- vyįgjaS 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogų! Devynes iš dešimtes visu žmogaus ligu.wH 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, vazai ir vJ 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimli ręu- \ 
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stekas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka -*«rvu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkutacijos 
kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos,. 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo t 
kūno. Kodėl1? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštonit brangiu, ♦ L 
sveikatą dundančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nųruodytii ' 7 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir įĮi 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. ‘, 'S

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, IH 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir- y
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingu WlL I
apetitą, giarą gruomulavimą. tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. .y
Nuga-Tone austipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo- 
numo veidui ir žibumą akiems 1 Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes motęres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migflamu ar, 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum. priimu®" 
skonį ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visieBM 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Prekė Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už* bonkute.‘Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piltulu, arba vieno įnėneąl 
gydymo. Galite pirkti šešes bonkutee, arba šešių* menesiu* gydymo už penktu* ($8.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdinta* pa- 
seknaip. sugrąžink bonkute ir pil*u*, o me* ūmai sugrąžlstme jusu pinigu*. NOgautr 
prapuldyti vieną centą. Mes jmame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjama* viso**, 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija. *

PRISIUSK SAVA PASTELIAVTMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 2* - 1018 So. Wabash a V C., Chicago, HL

Gerbiamieji: įdedu čionais ..........ir meldžiu prisfustl man ... .. .................   bonkul
Nuga-Tone.

V*v ■‘i

*
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Vardas ir pavardė

Gatvė ir numeris

Miestas Valstija
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LAIVAKORTES LITEUVON
Kelione per Jūres

i

KAINOS LAIVAKORČIŲ:
$100.00
$100.00
$102.50
$102.50

Į ANTVERPĄ
Į ROTTERDAMĄ 
Į BREMENĄ 
ĮHAMBURGĄ

. I DANCIGĄ 
į Į PILAVĄ 

; Į LIBAVĄ 
įl RIGĄ 

•ĮREVELĮ

$105.50
$106.00

107.00
108.00

• X

KADA EIS LAIVAI: 
ESTONIA 23 Lapkričio 
POLONIA * 7 Lapkričio
NEW AMSTERDAM 25Lapkr. 
NOORDAM 
ROTTERDAM 
HAVERFORD 
CRETIC 
ADRIATIC 
SAMLAND 
MONGOLIA 
LAPLAN D 
KROONLAND 
OLYMPIC 
MOUNT CLAY

2 Gruodžio
10 Gruodžio
10 Gruodžio
4 Gruodžio

30 Lapkričio
30 Lapkričio

1 Gruodžio
3 Gruodžio

10 Gruodžio
10 Gruodžio

8 Gruodžio

Kas tik norite keliaut j Lietuvą, kreipkitės pas mus, nežiūrint kur esate, mes geriausia jumis patarnausime ir gražiai iš namų išrengsime į 
kelionę. Kelionėje busite prižiūrėti musų stočių New Yorke, Berlyne ir Kaune. Rašykite pas mus, klausdami informacijų kaslink kelionės Lietuvon.

M. PALTANAVIČIfl. 15 Millbury Street, Worcester, Mass
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Vaistai nuo barnių.

Viename kaime gyveno 
vyras su pačia. Jiedu nuo- 

. 1M tarp savęs vaidindavosi, 
barėsi. Su barniais dar kaip 
nebūt buvę, bet kas aršiau
sia,’ kad labai tankiai vy
ras, pertikrinimui savo žmo
nos, ką nors skaudesnio ne
gu bąmių žodžiai-vartojo.

. Galiaus; nubodo moteriš
kei - kasdieninės gyvenimo 
kantrybės,, tad ji pasiryžo 
pasiklaust patarimo pas se
ną pustelnyką, kurs atsisky
ręs nuo žmonių, dievobai
mingai gyveno kalnuose, už 
kaimo laukų.

Pustelninkas jau bu ve 
girdėjęs apie nelaimingoi 
poros nemalonų gyvenimą 
jos barnius ir nesutikimus 
tarpe savęs, ir gerai žino- 
kad kaip vyras taip ir mo
teriškė turėjo piktą būdą. 
Tad greitai sugalvojo vais-

na‘ atsakančiu išgydymui ne> 
su tikimo ligos. Jis išklausęs 
moteriškėsskundo, išėjo iš 
savo namelio ir po valandė
lei sugrįžo, atsinešdamaš 
puodelį van&ėnio, kurį duo
damas moteriškei, tarė jai:

—Štai stebuklingi vaistai. 
Kada įžVo vyras ims ant ta
vęs bartis, imk šitų vaistų j 
bumą ir laikyk juos burnoj 
nenurįjant ir ne išspjaujantj 
net kol vyras paliaus barę
sis. . Tik atmink, kad nenui*į- 
tum ir Tie išspjautum, nes 
tokiame atsitikime jie tavo 
vyrui ir jo piktybei nieko ne
gelbės.

Moteriškė kantriai išklau
siusi visus-patarimus, pady
kavo jo pustelninkui ir parė
jus namo visuomet elgės! 
taip kaip jai buvo liepta.

Kiek laiko praėjus, ta pa
ti moteriškė vėl atsilankė 
pustelninko namelyj, tik jau 
šiuom kartu rami ir links
ma. Ji bučiuodama rankas 
seneliui dekavojo už vaistus 
ir pasakojo, kad jos vyras

dabar yra toks geras, kokiu Aną dieną kasžinkas pa- rymą,” nors Amerika jau 
net prieš sutuoktuves nėra kišo spaudintą lapelį, ant ku- netoli 200 metų kaip padary- 
buvęs. rio atspaudinta: “Literatinė ta. Ilgai jie tą ir ne užmirš-

Apie pustelninko stebuk- komisija: Redaktorius—Ig.,ta!.... 
lingus vaistus pasakojimai Sakalas (tas gerai), kunigas 
greit pasiekė tolimas aplin- —A. Tamoliunas (ir tas ne 
kės, ir iš visli pusių ėmė at- blogai), mužikas—A. J. Al- 
keliaut vyrai, moters, pėkst eksis (galas nuplėšta). Hm. 
ir važiuoti, prašyt pustelnin • Mužikas.... Tai.naujas ir ga- 
ko stebuklingųjų vaistų. Se
nelis davė visiems tuos pa
čius vaistus ir tuos pačius 
patarimus. Ir visi jais nau
dojosi, gydėsi, ir nesutikimai 
porose mažėjo. Išsigydę 
pikčiurnos ir vaidininkai, ty
rinėjo pustelninko vaistus ir 
persitikrino, kad jais buvo 
niekas kitas, kaip tik pap
rastas šaltinio vanduo. Ir 
įtikėjo, kad pustelninkas su 
šaltinio vandeniu daro ste
buklus, visai ne dasiprotė- 
lami, kad vaidus porose dib 
dė ne vandens stebuklingu
mas, bet tas, kad,moteriškė 
tą vandenį burnoj turėdama, 
negalėjo kalbėt ir .tuomi er
zint savo piktą vyrą, kurs 
ne erzinamas parėkavo kiek, 
pabumbėjo ir nutilo, o to- 
liaus ir nuo to atprato, ir 
taip šeimyniški vaidai nyko, 
pasidėkavojant tik senelio 
pustelninko gudriems pata
rimams. * Senis, 
f ------------- o--------------

KIBIRKŠTĖLĖS.

nežino,

na keistas titulas.
o

Ar kartais kas 
kas ten Chicagoj sekmadie
niais darosi? Nedėli-oj, baž
nyčioj kasžinkas įdėjo man 
į overkočio kišenių šmotuką 
kasžinkokio laikraščio, kur 
didelėmis raidėmis atspaus
ta “Chicagos žinios,” o že
miau paveikslas, kur patvo
ryj Jonas Š. atsisėdęs ant 
katino, už vuodegos tempia 
laukinį jautį, o apačioj pa
rašas, “sekmadienio nelai
mės.”

0
205 kp. kores-
aprašęs kaip

Apie Želgowskio buvimą 
Vilniuje visgi niekas nežino, 
net ir-tie nežino, kurie apie 
jį kitiems pasakoja, nes vie
ną sykį sako “atsistatydi
no,” kitą sykį vėl “ne atsis
tatydino,” o jei “atsistaty
dino,” tai tas nieko nereiš
kia. x . j .. ;

ALDLD. 
pondentas, 
Westville  j bažnytiniuose fė- 
ruose mergos mušė kunigą, 
stebisi, kad ir laisvi darbi
ninkai buvo tuose fėruose. 
Nejaugi į fėrus gali lankytis 
tik kunigas, mergos ir ko
respondentas? / 

o
Aną dieną nepažįstamas 

žmogus priėjęs prie manę 
pasakė; “Tai, draugas, tau
tininkai tveria kukliuksų 
slaptą draugiją.” Aš jam 
atsakiau: “Ko čia stebėtis, 
juk “Darbininko” korespon
dentas jau nuo pusės vasa
ros pasirašinėja mo savo raš
tais: “

O
Ak’rone atsirado žemaitiš

kos kalbos mokykla. Tai... 
kas iš to. Žemaičiai sako: 
“Dyve duuk duunos su 
svystu,” o šitos mokyklos 
mokytojas mėgina žemai
čius mokint, kad sakytų: 
“Dėve dok donos su svėstu.” 
Tokia kalba kalba pusmozu- 
riai lietuviai apie Suvalkus, 
kur nėra jokių žemaičių, o 
čia Akrono pelkių mokinto
jas tokios kalbos mokina že
maičius. Geriaus jis sau 
kampe sėdėdamas studijuo
tu savo “Introibo ad altare.” 4.

o
Na,-jau bent kartą “ger

iamasis” išnyks. Jo vieton 
jau pradedama vartot “išda
vikas.” Tik kaipo dar ne
priprastas, ikišiol vartoja
mas yra vien veikėjų konfe
rencijose. Netrukus galės,
juomi ir jurgiai pasinaudot, žinkur dingo. Mat viskas at-

Veikėjų konferencijoj gyvena savo laiką.

vienam bostoniečiui pasaky
ta: “Išdavike, lauk!” Ko 
laukt tam bostoniečiui liep-( 
ta, tas liekasi konferencijos i 
slaptybe. i

o I
Kasžinkas Clevelande yra 

geresniais: ar tie ką neran-! 
da vietos dalinimui plakatų,1 
kaip vien prie lietuvių baž-! 
nyčios, ar tie, ką iš bažnyčios 
išėję gniaužo gerkles plaka-! 
tų dalintojams?

o
Profesorius Būga jau iš

aiškino skirtumą tarp rūgo, 
ir ruko. Ačiū Dievui. Da
bar butų gerai, kad kas iš
aiškintų skirtumą tarp pro 
ir per, sykiu paaiškinant, 
kad negalima žiūrėt pro 
langą, negi išeit, ar įeit pro- 
duris; pro duris galima tik 
praeit.

O .
Kunigas F. Kemėšis ne

seniai lakstė kaip sakalas, o 
pereito j vasaroj nutupė kaip 
vabalas. Net ir Uosis kas-

S C

SUGRįŽINKIT LINKSMAS DIENAS!
SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 

MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 
KURIOS JAU PRAĖJO-

įsigyk GRAFONOLĄ, kuris

” (Ku.Klux

PEČIU VALYTOJAS -
GERIAUSIAS PASAULYJ!”

Virš 100;000 Moterų Dabar ' artoja
NUVALO VISUS TAUKŲ ir RU-; 
DžIŲ PLEMUS nou pečiaus—nuš- 
veitus su jūom, pečius išrodo 

gražus1 per ilgą laiką. ■ 
NEDA LEIDŽIA VIRŠAUS 

PARAUDONUOT.

O
Dabar yra labai daug žin

geidžių žmonių, nes vieni 
žingeidauja, kam Lietuva 
Paryžiuj savo atstovu laiko 
ne lietuvį, kiti žingeidauja, 
kur dabar yra “laisvės var
pas,” o dar kiti vėl' žingei
dauja, kur dingo Gudas su 
šiaudais.

1 O
Laikraščiai rašo, kad “ar- 

gentiniečiai paleidė sugrieb
tus amerikiečius?’ Na, na. 
Gal kurią dieną jie.parašys, 
kad “lenkiečiai paleidžia eu
ropiečius.”

♦ o -
Kaip kurie lietuviški laik

raščiai vis dar nepaliauja 
skelbę apie “Amerikos pada-1

tuviŠki Rekordai, padaryti 
Lietuviškų artistų: dainos, 

■ monologai ir muzika.
Musų-krautuvėje randasi 

didelis pasirinkimas REKOR-
į DŲ ir mašinų. ’ Iš kitų vietų 

lietuviai norinti Įsigyti‘Grafo- 
rašykite mums, reikalaukite 
katalogo, pridėjus savo adresą 
holą arba lietuviškų rekordų, 
ir už 2c. štampą, adresuojant:

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St., - Worcester, Mass.
------------------------  

'Ww’

Groseriuose.

Daniels, Cornell Co.
1* --..-erai Wholesale Grocery Co.
E. T. Smith Co.
Johnson arid Kettell Co.

A. King Co.
Worcesteryje.

3ie visi pardavinėja

Didelis 
Išpardavimas 
Visokių 
Forničių!

IŠPARDAVIMAS prasidės nuo 1-os 
GRUODŽIO ir trauksis iki Kalėdų.

Norėdamas patarnaut savo viengenčiams, nuta
riau visokius stubos rakandus (forničius) per tūlą lai
ką parduot nužemintomis kainomis, be jokio del savęs 
uždarbio.

šiuom tarpu visame mieste negausite taip pigiai, 
kaip pas mane. Taigi naudokitės proga. Ateikit, 
apžiurėkit ir patirkit. Kad ir nepirksite, aš vistiek 
busiu dėkingas už atsilankymą.

Su tikra pagarba,

tJCiClClCJC'ltJC'XXlClOQC {XltMlCJtMXJXXKJC

VINCAS CIVINSKAS,
363 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.
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I VIETOS ŽINIOS
jos didmiestyje Detroit. Dr. 
Jonikaičiui linkime kuoge- 
riaušių pasekmių / naujoj 
vietoje.

Iš M. S. kuopos veikimo, 
ploterių Sąjungos 5 kuopai 
kerai sekasi. Maskarėdų 
balius pavyko gerai, nes 
naunimo buvo prisirinkę ga
na daug. Už keisčiausius 
parėdus dovanas gavo: Pir
mą — Kamendulis, antrą 
pliorienė, trečią—Stočkienė. 
tš baliaus kuopa turės pelno. 
Į1 d. Gruodžio pasiužiurėt 
paveikslų Realty teatre žmo
gių buvo daugybė. Po kale
lių ši kuopa rengiai ten pat 
Lėl paveikslus rodyt. 5 d 
fcruodžio metiniame susirin
kame buvo valdybos rinki- 
Inai. Išrinkta: Pirm, ta pati 
t). Sidabrienė, padėjėja irgi 
|a pati P. Stočkienė, finansų 
sekretore irgi ta pati Čiauš- 
Icaitė, nutarimų sekretorė 
La pati J. Stočkienė, išdinin 
ice J. Vaitkienė, jos padėję 
įjos J. Mylunaitienė, M. Vai 
Įtiekunienė ir maršalu A. 
ĮMašiuliukė. Nutarta su 
Lengt vakarinius kursus 
larba paskaitas, kurios bui 
Ipaskelbta kita karta. Pasiti 
Lima gerų pasekmių muši 
Luopai, kadangi joje vado 
Laut ateinantiems metam 
llidesnė dalis tos pačios vai 
Kybos, kuri ir pereitais me 
tais darbavosi.
I Korespondentė M. L

I Lankėsi viešnia. “Arrieri 
kos Lietuvio” redakcijoj lan 
kėši dailininkė Unė Babic- 
kaitė, kuri čia atvyko si 
ikslu duot spektaklį su tan 
ikru programų. Jai vaka 

ra >urengt padės aušrelie

Unės Babickaitės vaka
ras. Aušrelės pastangomis 
p-lė Babickaitė sutiko atsi
lankyt dar kartą Worceste- 
ryj ir išpildyt vakaro . pro
gramas bus labai įvairus, 
gramas buvo labai įvairus. 
P-lė Babickaitė išpildys žy
miausią dalį vakaro, bet jai 
pri gelbės bostoniškiai ir 
Worcesterieciai. Bus persta-! 
tytą du veikalu, kurie Ame
rikoj dar nebuvo matyti. 
Taipgi bus ir didelė koncer
tinė dalis programo.

Visi Worcesterio lietuviai 
turi laikyt sau už prieder
mę, atsilankyt ant šio vaka
ro, neš tai bus tik viena to
kia proga. P-lė Babickaitė 
yra viena iš žymiausių Lie
tuvos ortisčių, baigus speci- 
ališkus kursus Petrograde ir 
Lietuvoj. Antra vėl, P-lė 
Babickaitė išvažiuoja atgal į 
Lietuvą pavasaryj, ir Wor- 
cesteryj daugiau neatsilan
kys. Vakaras atsibus Lietu- i 
vių salėje. R. >

Kalėdų vakare A.O.H. sa
lėj L.Š.D. rengia gana pui
kų koncertą, kurį išpildys 
Aušrelės choras, po vadovy
ste J. Dirvelio. Taipgi bus 
ir prakalbos. Kalbės tik 
sugrįžęs iš Lietuvos P. J. 
Kazlauskas, Amerikos Lie
tuvių audyklos korp. prezi
dentas. Tad visi, kas tik gy
vas, ateikite į šį parengimą, 
nes viena, kad išgirsite pui
kias dainas ir daug žinių iš 
Lietuvos, o antra, tai tuom 
pačiu kartu sušelpsite savo 
suvargintą tėvynę.

L.S.D. Komitetas.

Majoro rinkimai. Praėju
siame utaminke atsibuvo 
rinkimai Worcesterio mies- j 
to majoro, kuriuomi išrink
tas tas pats Petras F. Sul
livan. Kiti valdininkai iš
rinkta su mažomis permai
nomis.

K

ANT NUOMOS 7 kambarių na
melis (cattaue), nauji įtaisymai, clek- 
tro, ir tt. Yra dideli daržai, 
mokestis.

J. BUDNIS, 
Main Street, Cherry Valley,

Pigi

Mass.

PAJIEŠKAU savo brolio Kazimie
ro Petrušaičio, paeinančio iš Vaitkai
čių kaimo, Laukuvos Parap., Taura
gės apskr. Pirmiau gyveno Indiana 
valstijoj, dabar nežinau kur. Meldžiu 
atsisaukt.

Mrs. M. (Petrušaitė) Pakštinicnc, 
BOX 52, , E. Hartford, Conn.

PLUNKSNOS GERIAUSIO IŠDAR
BIO nuo $2.75 iki 10 dol. ir augščiau. 

Jei norėtum vienos, rašyk pas 
mus. Jeigu nori vieną gauti 

dovanų, gauk mums 
5 skaitytojus del 
Am. Lietuvio.” 

Atsivesk 5-kis 
“Po Medžiu 

apturėsi 
gražią 
plunk

sną.'

Lietuvis Fotografas 
ir Maliorius. 

Puiki, Nauja Galerija!

Jeigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užga
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi
sokio įvairumo. Kainos numa
žintos.

-JONAS ČERNIUS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

NAUJA DAKTARIŠKA KNYGA! APTIEKA
yienintele Lietuvio Vaistinyčia.

pa 1. \ u Karas 1 vyks ■ 3D d 
gruodžio, JJut.uvių salėje lr« 
L Gruodžio ji savo vakari 
turės-^o. Bostone, ir ter 
tvo darbą užbaigus, atvyk.* 
Woiuesterį. Kiek girdėt 

korcesteriečiai visi rengias: 
busianti vakara musu ta

lentuotus artistės.

Prašymas. Draugystės 
Malonėkite nerengt šokių 
pirmą subatą po kalėdų, 
Gruodžio 31, nes tai bus ren
giama Lietuvos Dukterų 
Draugystės metinis balius.

Komitetas.

S. Michelsono prakalbos 
>LA. 57 kp. 18 d. Gruodžic 
pngia \ iesojo knygyno nau 
lai prakalbas, kuriose kai 
ės “Keleivio” redaktoriuj 
. Michelsonas iš So. Bosto 
p. Prakalbos įvyks Lietu 
ių salėje, 7 valandą vaka 
e. Rengėjai tikisi gerti pa 
pkmių knygyno vajui.

Aušrelės veikimas. Po ka 
du Aušrelė rengiasi prie la 

Iii didelio darbo. Svarbiau 
u jos darbu tai suruošimą: 
Įjncerto 15 d. Sausio, A. O 
L salėje. Jame dalyvaus a 
udu Aušrelės chorai, solis- 
ai ir tp.

Laikas dar nepaskirtas 
įstatymui, bet jau mokina 
iasi operetė “Consilium Fa- 
Liltates,” “Apvesdinkite ii 
lane” ir “Lietuviškas Mili- 
bnierius.” Dramatiškasis 
kyrius taipgi rengiasi at 
pizdint dar ir kitą veikalą, 
primoje ateityje. Matyt 
lid aušreliečiai ne miega- 
pi, nes bruzda ir turi ką pa- 
pdyt iš savo veikimo. Rep.

Išvažiavo. Worcesterio 
etuviai neteko vieno rimto 
‘ mandagaus inteligento, 
rJonikaičio. Jis 13d. Gruo
do, 5:15 vakare paliko 
rorcesterį ir iškeliavo į va
irus. Atlankys Clevelende

Vitkų ir paskuį keliaus 
Dsigyvent Michigan valsti-

Visų daktarų Amerikos ir Europos 
Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
da; vaistus ir chemikalus vartojam 
pirmos rųšies.

Būdamas 6-šius mėnesius Lietuvo
je, parinkau ir pargabenau daug nau
dingų vaistų iš Lietuvos ir iš kitų 
šalių Eufbpos. Pas mus galima gaut 
gyduolių nuo visokių ligų.

Norėdami sučėdyt pinigus ir svei
katą, visados kreipkitės į musų aptie- 
ką; kuriems nėra galima per tolumą 
ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 Millbury St., Worcester, Mass.

Nuo seniai laukiama lietuvių kalboje knyga jau gatava.

“Lyties Mokslas,”
tai yra dideles svarbos daktariška knyga tik-ką išėjo 
iš po spaudos. Labai aiškiai išdėsto kas reikalinga ži
not kiekvienam vyrui bei vaikinui; moteriai ir mergi-• 
n ai apie savo lyti. Parašė A. J. Karalius, M. D.

. Lyties klausimas, nors labai svarbus, labai opus. 
'Daugelis geriau kentės visą amžių, negu ieškos 
teisingos išeities, tikrojo kelio... Pas mus iki šiol . 
nebuvo raštų šitais klausimais, todėl ir norintiems 
nebuvo progos teisybės surast. ?
“Lyties Mokslas,” knyga didelio formato 6x9 col., 

arti 500 pusi., apie 200 paveikslų, tvirtai ir gražiai ap
daryta. Kaina tiktai..................................................$7.00
Del greitesnio šios knygos išplatinimo, perkantiems 
prieš Kalėdas “Lyties Mokslas,” pridedu kitą $1.25 
vertės, gerą knygą. Todėl pasinaudokite šia proga ir z 
tuojau užsisteliuokite pas mane ta knyga. Adresas: 1

M. J. DAMIJONAITIS, į
4559 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL."-£

AR NORI SVEIKO 
KŪDIKIO?

Jei nori, tai turi duot jam tinkamą 
maistą. Sveiki kūdikiai yra džiaugs
mas ir pasididžiavimas kožnos moti
nos—ir yra teise kožno kūdikio būti 
sveikam. '

Turi pradėt penėt kūdikį maistu, 
kuris padarys ji sveiku ir linksmu. 
Kitaip jis bus silpnutis vėliaus.

Ant 2 puslapio šio laikraščio 
^šiandien rasite apgarsinimą šio origi
nališko kūdikių maisto. Iškirpkit ku
poną, pasiuskit Borden kompanijai, ir 
jus apturėsite dykai pamokinimus 
kaip maitint kūdikį su Eagle Brand 
kartu su kūdikio gerovės knyga, kuri 
jums pasakys daug žingeidžių daiktų 
apie kūdikių auklėjimą.

-------------------------------------- - ,

Pamėginkite u niuo , nmr

?

d

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 

- per paštą.
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

..GERIAUSIA
KELIONE 

VANDENIU 
LIETUVON.

'n

Butina! 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- t 
bažeuklis.

/

PUIKIAUSI 
TREČIOJ 
KLESOJ 
PATOGUMAI.

yyy.to- ę.i

IŠPLAUKIA:
SS. Rotterdam — Gruodžio 10-tą SS. Nieuw Amsterdam—Sausio 4-tą
SS. Ryndam — Gruodžio "29-tą SS. Noordam — Sausio.... 21-mą

HOLLAND AMERICAN LINE, 89 State Str.,
Boston, Mass. 1

Pirkt galite pas bile iš kurių agentų.
“AMERIKOS LIETUVIS/’

15 Millbury St,, Worcester, Mass.

ConiffinQ

dSerVice

deal

’<>£</

n’s

ė t &

Lietuviška Barbenu 
ir Maudyklės.

Plaukų nukirpimas............... 35c.
Barzdos, nuskutimas  ........... 15c.

Darbas atliekamas 
Kuogeriausiai.

D. Mažeika,*
26 Ward St., Worcester, Mass.

LIETUVIS 1 
FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja ir numalia- 
voja visokius paveikslus j- 
vairiomis spalvomis. Atnau
jina senus ir krajatus suda
ro su amerikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir^pigiai. Kreip
iatės šiuo adresu:
Stanislovas Bajierčius,

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass. >

Ai

ANTANAS J. MILLER, į
, Lietuvi! Advokatas. 4 

406 Slater Bldg. Worcester,

Su užregistruotu vaisbaženklluSuv. Valst. 
Patentu Biure.

Naujamo mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan- 

čies ypatybės Siame vaiste idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra taoai paveikiantis 
pleiskana pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
eiaiypatai.

HE^LtHY.SCAtP

į>į\V 4 4’.y • ’ ’ JV- J'

Praleiskite Kalėdas ir Naujus Metus su savo 
giminėmis Tėvynėje. ____

' _ KELIAUKITE

HOLLAND AMERICA LINE
Speciališkas važiavimas ant 

KALĖDŲ
.... Geriausiu laivu

ROTTERDAM,
- Išplaukia iš New Yorko

10-tą Gruodžio .. ,

Tel. Park 7761.

Dr. F. Matulaitis; <
8 Vernon St. Worcestery

Ofiso valandos:

Suite 71. • Tel. Park 7636
DR. RUTH F. BERNOT, > 

Dentists - •
Central Exchange Bldg. 

311 Main SU Worcester Mass.

T?

DR. TESSMEB, . : 4 
Dentistaa. , :

Saugus dantų taisytojai ♦ 
už prieinamą kainą. -0 

306 Main St. Worcesteryj. ♦
Ofiso valandos: ’■ ♦

nuo 9 iki 6, o ketvergais iki ♦ 
8 vakare. Nedalioms nno^

Patėmykite. Turėtų Wor- 
:esteriečiai neužmiršt, kad 
/ra rengiamas didelis kon- 
?ertas 1 d. Sausio, vakare, 
11322 m., Lietuvių salėje, kur 
lalyvaus solistai ir Chorai. 
Bengia Worcesterio draugi
jų sanryšis, naudai Rusijos 
baduolių.

Reporteris K

Šv. Marijos Vardo Drau
gijos susirinkimas įvyks 18 
d. Gruodžio, 7:00 vakare, 
bažnytinėje salėje. Yra už
prašoma visos narės susi
rinkt, nes šis susirinkimas 
bus metinis, kuriame bus 
renkama nauja valdyba at
einantiems metams. Todėl 
kiekvienas atsilankykite į šį 
susirinkimą, kad išrinkt tin
kamas nares savo draugijos 
valdybom Pirmininkė,

E. Kupstienė.

PARSIDUODA
NAMAI - FARMOS

NEMĖTIK PINIGŲ BALON! Kas 
mėnesį tavo mokami pinigai už randa, 
kaip balon įmesti, negrįžš. Kam mo
kėti randą, kuomet už $250 inmokė- 
jimo gali ingyti 6 kambarių namą su 
gražiu lotu, elektros šviesa, maudyne. 
Namas randasi palei Cambridge St. 
Gera vieta gyventi ir pelningas pir
kinys.

FARMA SU MIESTO PATOGU
MAIS. Arti karo, bažnyčios ir krau
tuvių. 16 akrų žemės, 6 kambarių na
mas, banė, didelis vištininkas, gra
žus sodas, užtektinai miško. Farma 
randasi arti gražaus miestelio Leices
ter, Mass.

A. BLAŽYS,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

& PAIN-EXPELLER -i-
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

V

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor) 
VaizbaženklL'

DOVANA ŠVENTĖMS! Geresnės Dovanos. Šventėms

SeverosGyciuoles užlaiko > 
y’ ^šeimynos sveikata.

I I

B

I
II
I 
i
I

Kosulys ir persišaldymas.

Šiam laike metu, kosulys ir persi
šaldymas viešpatauja tarp suaugu
siu ir vaikų, jeigu neatkreipus ati
dos, jie gali suteikti yvairias pa- 
voingas ligas. Prašalink nedoras 
pasekmes nuo persišaldymo, imda
mas Severa’s Cold and Grip Tablets 
(Severo Plyškelies nuo Persišaldy
mo ir Gripos). Kaina 50c. — Greitą fe 
pagelbą nuo kosulį duoda

■ I

I
i

gevera’s
Cough Balsam

(Severo Balsamas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paliuoso skre
plius, sustabda kosulį, padara kvie- 
pavimą lengvą ir pagelba gamtai 
sugrąžinti normališką stovį. Di
desni bonkute 50 centai, mažesni 
25 centai. Vįsose Aptiekose.

; W. r. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDj^ IOWA -

SKROM
Gyduolė nuo reu- / ©
matizmo yra vie
na iš geriausių, 
išmėgyta daugel 
Worcesterio žmo
nių. Gyduolių 
Skrom išradėjas

fI
iI
I

■ 
I

nėra kaip LIETUVOS ALBUMAS 436 puslapiai, 288 pa
veikslai su Biografijomis. Pasiskubinkit užsisakyt sau 
ir savo draugams. Kaina $5.00. / Adresuokite:—-

KNYGYNAS ŠVIETĖJAS,
Gen. P. 0. BOX 517, : New York, N. Y.

AR ŽINOT, KAD

PRANAS LEVERIS. 
Dailydė-staliorius.

Užima kontraktus ant bū
da vojimo ir taisymo namų. 
Taipgi taiso ir dailina na
mus ir padaro įvairius me
džio darbus. Kainos labai 
žemos. Reikalaujanti daily- 
dės, malonėkit kreiptis pas 
mane, po numeriu—

15 MILLBURY ST„ 
Telefonas 8177. 

Worcester, Mass.

Galima gaut pas 
mus $1.25 su pri- 
siuntimu.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

“Am. Lietuvio” Knygyne, 
galite gaut 

Visokių laiškams popierų

Artinas Kalėdos ir kiekvienas nori praleist jas linksmai!
Kalėdos yra istoriška šventė ir visi stengiasi savo draugus užganėdint 

ir pats save užsiganėdint, bet ne visi tą gali padaryt. Dauguma neturi 
namie parankumų, kad pasigaminus tam tikim dalykų. Už tai neturite 
nusimint.

Turime sau už malonią pareigą pranešt, jogei specialiai Kalėdoms pa
gaminame visokios rūšies pyragaičių (keikų), bapkų, ragaišių ir duonų.

Reikalaukite pas savus groserninkus iš kalno, kad mes galėtume 
žinot kiek pagamint, jeigu tas negalimu—•, kreipkitės tiesiog pas mus. 
Turėdami musų keptus pyragaičius, duoną ir k.d. Tamistos busite užga
nėdinti ir jausitės linksmi.

Kam vargt prie mažo pečiaus bekepant, kad galite gaut musų darbo 
pas jūsų groserninkus kuoskaniausius pyragaičius ir už mažesnę 
kainą negu namie darant.

Bet kurie ir negalit namie pasigamint valgio neturite nusimint, nes 
mes parengsime savo restauracijoj po vardų “VERNON LUNCH,” kuoge 
riausio valgio.

z- Su pagarba,

ROYAL BAKING COMPANY,
31—33 Lafayette St., Worcester, Mass

P

IMPEftFECT IN flMBlKUU- .
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= WORCESTERJO ==
1 Penkių Centų g
SI BANKĄ.**7
= 316 MAIN STREET į
S TURTAS — $20,000,000 m 
i= įdėjimai eina ant into- ||| 

ręsto pirmą biznio di&- ~
£= ną kiekvieno mėnesio. S 
= Bankos “valandos: S

3 po pietų. =
Subatemis nuo 9 rvt® EB 

iki 1 vai. po pietų. ♦
Subatos vakarais- vien = 
tik del pinigų įdėjimo, = 

nuo 6 iki 8 vakare. —
IHHIHIHS»llllllflimilllHIK43

Kuomet skauda Jums galvą arba • • 
negalite matyti skaityti arba 

dirbti, ateikite 
pas mus ir mes 
pritaikysim ju-

rie jumi pagel
bės.

POPE
OPTICAL CO-.

< 397 Main St., Worcester, Mam.

<Viršui Moulton’s krautuvei


